
Zájemcům se zjišťovala 

glykémie, cholesterol, měřil 

se krevní tlak. Co všechno jde 

z těchto vyšetření zjistit o zdra-

ví pacienta? „Zjišťovali jsme také 

tzv. Body mass index – BMI – což 

je poměr váhy a výšky a ukazu-

je, zda a případně jak 

moc je dotyčný obéz-

ní. Ptali jsme se také na 

kouření a na to, zda se 

dotyčný již s  něčím 

léčí. Z těchto výsledků 

a informací pak vyplý-

valo naše doporučení 

– měli jsme celkem jas-

nou představu o tom, 

jak velké riziko srdečně 

cévního onemocnění 

dotyčnému hrozí.“

Po stanovení pří-

slušných hodnot na odborných 

přístrojích následovala kon-

zultace s lékařem – tedy přímo 

s vámi, nebo s doktorem Cho-

cem. Jaká doporučení jste dáva-

li nejčastěji a byli mezi vyšetřo-

vanými i lidé, kteří měli všechny 

hodnoty v pořádku? „Část z námi 

vyšetřených lidí měla velmi dob-

ré hodnoty všech vyšetření, ať 

již proto, že jsou skutečně zdrávi, 

nebo proto, že mají dobře nasta-

venou léčbu a pravidelně léky uží-

vají. Bohužel většina z vyšetřených 

měla některý z rizikových faktorů 

zvýšený, a velká část z nich měla 

rizikových faktorů více. Těm jsme 

se snažili doporučit, aby se nechali 

podrobně vyšetřit u svého praktic-

kého lékaře nebo na interní ambu-

lanci v nemocnici, aby pravidelně 

užívali předepsané léky a také si 

rizikové faktory nechávali pravi-

delně kontrolovat.“ 

Je z naměřených výsledků 

patrný nějaký trend v součas-

né populaci? „Překvapilo mne 

velmi vysoké procento lidí se zvý-

šenou hladinou cholesterolu – 

dnes se ví, že to je nejrizikovější 

faktor pro vznik infarktu, a i když 

mnozí o tom již věděli dříve, nijak 

to neřešili. Dnes máme k dispo-

zici širokou škálu léků, které do-

káží hladinu cholesterolu udržet 

v normálních hodnotách i u lidí, 

kteří mají vrozenou poruchu me-

tabolismu a u kterých sama die-

ta nestačí. Další překvapení bylo, 

kolik lidí si myslí, že vysoký cho-

lesterol napraví různými doplň-

ky stravy a přírodními preparáty. 

Bohužel je musím zklamat, žádný 

z těchto preparátů sám o sobě 

nedokáže snížit cholesterol na 

normální hodnoty. A také léčbu 

vysokého tlaku lidé stále ještě 

podceňují, i když tam je situace 

o něco lepší než u cholesterolu.“ 

Jak Den zdraví v Sušici hod-

notíte a budete pořádat podob-

né akce i v budoucnu? „I přes ne-

přízeň počasí si k nám našlo cestu 

skoro 200 lidí, a proto celou akci 

hodnotím jako velmi úspěšnou. 

Děkuji všem za účast a doufám, 

že se potkáme znovu za rok, v lep-

ším počasí a s větší účastí. Tím také 

odpovídám na druhou část otáz-

ky – ano, podobné akce bychom 

chtěli pořádat pravidelně, a možná 

nejenom v Sušici.“

Děkuji za odpovědi.

● Na závěr ještě citujeme z tis-

kové zprávy spolupořádající VZP: 

„Vzbudit u lidí zájem o své zdraví 

je jedním z našich cílů. Preventivní 

prohlídky, které slouží k odhalení 

případných zdravotních problémů 

v časném stadiu, mají pro nastave-

ní správné léčby zásadní roli. I proto 

se snažíme nejenom našim klientům 

cestu k lékařům co nejvíce usnadnit 

třeba i pomocí zdravotně preven-

tivních akcí na náměstí,“ vysvětluje 

důvod konání Dne zdraví ředitel-

ka Regionální pobočky VZP Plzeň 

Lenka Havlasová.

připravil Eduard Lískovec
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Aktuálně 
z radnice

„Chtěl bych poděko-

vat panu řediteli Vanžurovi 

a všem zaměstnancům sušic-

ké nemocnice, kteří se podíle-

li na organizaci Dne zdraví na 

náměstí. Myslím, že i přes ne-

přízeň počasí měla akce u ob-

čanů velký ohlas,“ zdůraznil 

v úvodu starosta Petr Mottl.

Na SOŠ a SOU Sušice se 24. 

května uskutečnilo slavnost-

ní otevření nového střediska 

– Centra autoelektromobili-

ty. Otevření se zúčastnil i sta-

rosta města Petr Mottl a dodal: 

„Je potěšitelné, že SOŠ a SOU Su-

šice patří dlouhodobě k nejlepším 

školám, které pohotově reagují 

na vývoj a připravují své žáky na 

nové technologie. Velkou záslu-

hu na tom má pan ředitel Kolář, 

jemuž se úspěšně daří školu mo-

dernizovat a vybavovat nejno-

vějšími učebními pomůckami.“ 

Sušického faráře P. Jaro-

slawa Zygmunta 22. května 

navštívil na faře starosta Petr 

Mottl. Setkání proběhlo v sou-

vislosti s ukončením farářova 

působení v Sušici. P. Jaroslaw se 

z rodinných důvodů musí vrátit 

do Polska. Starosta farářovi po-

děkoval za spolupráci a předal 

mu pamětní medaili města. 

„Velké poděkování patří 

všem organizátorům a účin-

kujícím na Sušických slav-

nostech,“ vyzdvihl starosta 

a kromě hlavního pódia, kde 

účinkovaly školy, školky i spol-

ky zmínil doprovodný program 

zajišťovaný sušickými hasiči, So-

kolem a Charitou. 

Gratulace starosty města 

v minulém vydání aktualit měla 

směřovat k Tomášovi Zelenému. 

Tímto se za chybu omlouváme. 

 -red-

Den zdraví a obnovená operativa
Střed sušického náměstí 

Svobody se deštivého páteč-

ního rána 17. května zaplnil 

mobilní ordinací SUŠICKÉ NE-

MOCNICE a stánky Všeobecné 

zdravotní pojišťovny. Ke vstu-

pu na akci Den zdraví, kterou 

pro všechny občany připra-

vila nemocnice ve spolupráci 

s VZP a městem Sušice, zval 

velký reklamní oblouk. I přes 

nepřízeň počasí se nabídka na 

první pohled setkala s velkou 

odezvou – před stánky se do-

konce tvořila fronta chránící 

se deštníky. Akce proběhla při 

příležitosti Světového dne hy-

pertenze, který připadá právě 

na 17. května.

● O průběhu Dne zdraví in-

formuje přímo tisková zpráva 

nemocnice:

V pátek 17.5. uspořádala Su-

šická nemocnice s.r.o. ve spolu-

práci s Všeobecnou zdravotní 

pojišťovnou na náměstí Svobo-

dy v Sušici Den zdraví. Ve spo-

lupráci s městem Sušice a pod 

záštitou starosty Bc. Petra Mott-

la zde bylo možno nechat si vy-

šetřit rizikové fakto-

ry srdečně-cévních 

onemocnění – krevní 

tlak, cholesterol, gly-

kémii… – a výsledky 

na místě zkonzulto-

vat s lékaři nemocni-

ce. Přes nepřízeň po-

časí, kdy po většinu 

doby pršelo a byla ci-

telná zima, příležitost 

využilo velké množ-

ství občanů i návštěv-

níků Sušice. Přesně 

jich bylo 186, nejstarší zájem-

kyni bylo úctyhodných 95 let, 

nejmladšímu pak 25. Potvrdilo 

se, že ženy o sebe více pečují – 

bylo jich 61 %, mužů jen 39 %, 

a i ty mnohokrát dovedly na vy-

šetření jejich manželky. Kromě 

vyšetření rizikových faktorů pak 

mnozí využili možnost dozvědět 

se od pracovníků VZP podrob-

nosti o preventivních progra-

mech, možnostech lázeňské 

léčby a zkonzultovat své pohy-

bové problémy, především bo-

lesti zad, s přítomnými fyziotera-

peuty z lázní Jáchymov. Poděko-

vání patří všem, kteří se i ve špat-

ném počasí nenechali odradit 

a přišli udělat něco pro své zdra-

ví, ale také všem, kteří se na pří-

pravě a zajištění celé akce s nasa-

zením vlastního zdraví podíleli.

● O podrobnější informace 

jsem požádal jednatele nemoc-

nice Romana Vanžuru. 

Proč jste se rozhodli uspo-

řádat tuto akci? „Důvody byly 

dva – srdečně cévní onemocnění 

(infarkt, mrtvice) jsou v současné 

době nejčastější příčinou úmrtí 

a velmi často postihují člověka 

v plném zdraví. Způsobují, po-

kud ne hned smrt, tak význam-

né poškození zdraví a omezení 

dalších životních aktivit. Rizikové 

faktory – nadváha, vysoký tlak, 

vysoká hladina cholesterolu, pří-

padně ještě kouření – výrazně 

zvyšují riziko vzniku akutních 

zdravotních problémů., a při-

tom nebolí a dopředu nás ne-

upozorní, že je něco špatně. Pro-

to jsme chtěli dát občanům Suši-

ce a okolí možnost nechat si tyto 

rizikové faktory vyšetřit bez nut-

nosti návštěvy lékaře či nemoc-

nice. Druhým důvodem pak byla 

snaha zviditelnit nemocnici pro 

obyvatele Sušice, aby po letech 

nejasností, fám a protichůdných 

informací viděli, že nemocnice 

funguje a že je tady pro ně.“ 

V SUŠICKÉ NEMOCNICI SE OPĚT OPERUJE !
Mimořádně zařazujeme po uzávěrce: Tisková zpráva – 27. 5. 2024

V neděli 26. 5. 2024 obnovila Sušická nemocnice s.r.o. po skoro čtyřech letech ope-

rativu. V režimu jednodenní chirurgie provedl zkušený anesteziologický a chirurgický 

tým operační výkony u čtyř pacientů. Jednalo se o operace kýl a žlučníku. Celý operač-

ní program proběhl bez komplikací a všichni pacienti pak byli druhý den propuštěni 

do domácího ošetřování. Poděkování patří všem, kteří se na přípravě a zajištění fun-

gování jednodenní chirurgie v sušické nemocnici podíleli. Největší odměnou jim pak 

je spokojenost a poděkování pacientů, kteří již nemusí za plánovanými operačními zá-

kroky dojíždět do Klatov, Strakonic nebo Plzně a mohou pooperační rekonvalescenci 

strávit v pohodlí domova a péči rodiny. Do konce roku plánujeme 15 až 20 operačních 

dnů a rádi bychom provedli 100–150 operačních výkonů. Současně se budeme snažit 

rozšířit spektrum prováděných operací i o výkony gynekologické, ortopedické a ORL.

MUDr. Roman Vanžura, jednatel, Sušická nemocnice s.r.o.  
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ZAZASU
Zajímavá zastavení Sušicka

V roce 1980 vznikla první stará 

loděnice v prostorách bývalé vá-

penky v Sušici u nádraží u jezu pod 

železničním mostem. Klub vodních 

sportů v roce 1981 převzal od měst-

ského úřadu do péče vodácké tábo-

řiště, a získal tak pravidelný příjem 

pro sportovní činnost. Klub vodních 

sportů vznikl jako oddíl Svazarmu 

Sušice v roce 1977. Oddíl se nejdříve 

zaměřoval na vodní turistiku (starší 

parta) a na sportovní ježdění (VTJZ 

a vodní slalom a sjezd). Mezi zaklá-

dající členy patří Mir. Vondra, J. Pa-

šek, J. Hlaváček, V. Dumas, Vl. Čeřov-

ský, B. Gvozdek, M. Kladívko, V. Švarc 

(Kulda), M. Rohan. 

Na vodáckém tábořišti probíhají 

několikrát týdně vodácké tréninky 

a tréninkovou trasu upravuje od-

díl podle potřeby. Trénuje tam na-

příklad naše spolužačka Bára Ga-

lušková, juniorská mistryně světa, 

a proto jsem se rozhodla udělat roz-

hovor s ní.

Kolik let už trénuješ na vodác-

kém tábořišti v Sušici? „Trénuji tam 

přibližně od pěti let. Trénovaly tam 

moje sestry a rodiče mě brali k vodě. 

Vozila jsem se tam na lodi, nebo 

jsem se koupala v řece. Ze začátku 

to nebyl žádný trénink, ale zábava.“

Co tě přivedlo ke kajaku? „Já 

jsem ten kajak měla už daný. Taťka 

jezdil celý život a byl v reprezenta-

ci. Dnes je špičkový trenér. Na vodě 

naučil mamku i obě moje ségry, Ka-

rolínu a Toničku. Holky vyhrávaly 

v Čechách i ve světe velké medai-

le, většinou jsem u toho byla. Když 

mě rodiče poprvé posadili do lodě, 

tak jsem ani neměla moc na výběr 

a nemohla protestovat. Bylo jasné, 

že voda bude můj sport číslo jedna. 

Ale můj sportovní život nebyl jen 

o vodě. Mám ráda pohyb a spous-

tu jiných sportů.“

Jak se liší podmínky a prostře-

dí na místě, kde trénuješ, v prů-

běhu různých ročních období? 

„Na jaře je to fajn, ale na řece je ob-

čas hodně vody, někdy proto mezi 

brankami ani nejde jezdit. Za té nej-

větší vody je nejlepší jezdit a surfo-

vat na velkých vlnách na jezu. To je 

dobrý adrenalin. V létě je vše zele-

Vodácké tábořiště Sušice 

né, méně vody. Voda je občas měl-

ká, jezdí kolem spousty turistů na 

kanoích. Někdy je vedro a tréninky 

jsou dost fyzicky náročné. Podzim 

mám ráda. Je chladněji, jsou barev-

né stromy, je po sezoně a začíná se 

trénovat na další sezonu, do které 

je daleko. Jezdí se hodně vytrva-

losti, kdy si člověk může přemýšlet 

o spoustě věcí. Zima je na Otavě stu-

dená, někdy je i led. Ale ten ani ne-

vadí. Člověk přijde na trénink, rychle 

odtrénuje a jede domů. Tam je asi 

nejhorší, že se moc nedá s kamará-

dy po tréninku na břehu pokecat.“

Jsou nějaké speciální prvky 

nebo terény na tvém tréninko-

vém místě, které jinde nenajdeš 

a které považuješ za výzvu? „Kaž-

dá trať je něčím specifi cká. Naše těž-

ká není, má ale výrazné protiprou-

dy. Na podobných terénech, co tu 

máme, se musí více pádlovat, a tak 

děti z podobných řek jsou leckdy 

rychlejší než ty z divokých kanálů, 

jako je Troja apod. Když je voda těž-

ší, více se na vlnách vozí a hrají si.“

Dá se tady trénovat po celý 

rok? „V podstatě se dá trénovat celý 

rok. Ale na úrovni, na které už jez-

dím, musím jezdit trénovat tam, kde 

se jezdí MS, ME i nominační závody. 

V zimě už skoro každý jezdí na sou-

středění do tepla. Takže já na Ota-

vě jezdím tak třetinu roku a zbytek 

jsem někde jinde.“

Co všechno obsahuje trénin-

ková trasa? Jaká je tvá oblíbená 

část trasy? „Začátek je lehký, tam 

trénujeme hlavně sprinty a akcele-

raci. Druhá třetina je asi nejlepší. Dá 

se dobře vracet, trenér k nám dobře 

může, také ho dobře slyšíme, takže 

tu využíváme nejvíce. Poslední tře-

tinu jezdíme, jen když jezdíme dlou-

hou vytrvalost.“

Jaký vliv má prostředí tvého 

tréninkového místa na tvůj cel-

kový zážitek z kajakování? „Na 

téhle řece je klid, všechno kolem je 

barevné, voda je čistá, vodáci, kteří 

kolem jezdí, zdraví ahoj, někteří se 

na nás koukají. Všechno kolem je 

veselé a vše je takové kamarádské. 

V partě jsme všichni kamarádi a tím 

je Otava o to lepší.“

Jaké jsou tvé nejlepší tipy pro 

ty, kteří chtějí trénovat kajaková-

ní na stejném místě? „Přijít k vodě 

a kouknout, jak to vypadá. Vlézt na 

vodu, jinak to nepůjde.“

Báro, děkuji za tvůj čas a všich-

ni ti přejeme hodně sportovních 

úspěchů.

Gymnázium Sušice, 

Adéla Kostohryzová, sexta A

Erasmus+ na gymnáziu: Studenti navštívili Finsko a Estonsko

V polovině dubna jsme se já 

a sedm dalších dobrodruhů z mého 

ročníku vypravili spolu s našimi 

dvěma učiteli na expedici do Finska. 

Vyrazili jsme brzy ráno abychom 

stihli letadlo, které v 11 hodin odlé-

talo z Letiště Václava Havla. Let trval 

dvě hodiny, ale kvůli časovému roz-

dílu nám hodinky ukazovaly o ho-

dinu více. Z Helsinek jsme se do-

pravili vlakem do města Lahti, kde 

nás čekaly postele na tři noci. Druhý 

den jsme navštívili školu v partner-

ském městě Vääksy v regionu Asik-

kala, kde jsme fi nským studentům 

přednášeli o Sušici a České repub-

lice. Před odjezdem jsme uskuteč-

nili fotbalový zápas, který jsme, jak 

všichni správně hádáte, vyhráli.

Třetí den jsme strávili celý v Lah-

ti, ve kterém se uskutečnily IX. zim-

ní olympijské hry. Navštívili jsme 

olympijský stadion, muzeum lyžo-

vání a také místní bowling. Celý den 

nám dělala průvodce slečna Han-

neli, se kterou jsme se seznámili ve 

škole ve Vääksy.

V sobotu jsme vyrazili do hlav-

ního města Estonska, Tallinnu. Vy-

razili jsme opět brzy ráno do Helsi-

nek, kde jsme nastoupili na trajekt, 

a na dvě hodiny se z nás stali mo-

řeplavci. Náš hostel v Tallinnu silně 

připomínal dřevěnou ruskou daču 

z 19. století v novoklasicistním stylu. 

Následující den jsme měli napláno-

vanou prohlídku města, které nás 

zaujalo svou bohatou historií. Na-

vštívili jsme Chrám svatého Alexan-

dra Něvského, hradby města, sídlo 

parlamentu, kasemata a Muzeum 

zakázaných knih.

V pondělí jsme se vrátili do Hel-

sinek, kde jsme si udělali prohlídku 

večerního města. Viděli jsme pra-

voslavný Uspenský chrám a Evan-

gelickou katedrálu. Město nás zau-

jalo svou monumentální uhlazenou 

architekturou a svým skandináv-

ským pořádkem.

V SOŠ a SOU v Sušici pořádali mezinárodní 
soutěž instalatérů a elektrikářů

Ve dnech 16. a 17. května 2024 se 

konala v Sušici již čtrnáctým rokem 

soutěž, a to v mezinárodním měřít-

ku. Svoje dovednosti mohli ukázat 

mladí elektrikáři a instalatéři z celé 

České republiky a ze Slovenska. Ve 

velké hale dílen SOŠ a SOU Sušice 

soutěžilo celkem 60 studentů, resp. 

30 dvojic z celkem 24 škol. Jejich 

úkolem bylo nainstalovat na prázd-

ný panel výměníkovou stanici, za-

věsit radiátor, připevnit umyvadlo, 

přivést k němu teplou a studenou 

vodu a přimontovat odpad. Dalším 

úkolem bylo připojit elektrický roz-

vaděč, zapojit světla, vypínače a vý-

měníkovou stanici tak, aby všech-

no fungovalo. Teoretické znalosti 

soutěžící zúročili v odborných tes-

tech. U 12ti panelů soutěžily dvoji-

ce žáků ze stejné školy O putovní 

pohár Systherm, u zbývajících 18 

panelů pracovali vždy 2 studenti 

z náhodně vybraných škol O křiš-

ťálovou kouli Systherm. A právě 

fi rmě Systherm patří obrovské po-

děkování za významnou fi nanční 

(ale nejen fi nanční) pomoc. 

V  soutěži O  putovní pohár 

Systherm v letošním roce zvítězila 

dvojice studentů ze SŠ polytech-

nické z Brna Jílové, v soutěži O křiš-

ťálovou kouli Systherm kluci ze SOŠ 

a SOU Sušice a SŠŘ Šumperk. Na 

všech předních místech získali žáci 

velmi hodnotné ceny a pěkný dárek 

obdrželi všichni soutěžící.

SOŠ a SOU Sušice

Budoucí uplatnění doma i v zahraničí 
– to je studium cestovního ruchu v Sušici

Odrazovým můstkem do pro-

fesního života našich studentů 

v maturitním oboru cestovního 

ruchu je zapojení do mezinárod-

ního projektu. V rámci projektu 

spolupráce se školou v Bavorsku 

se v tomto školním roce moh-

li naši žáci účastnit 4 celoden-

ních jazykových workshopů, 2 

zájmových skupin, 2 dvouden-

ních společných tematických 

pobytů v Sušici i v Chamu, 4 spo-

lečných tvořivých dílen v Sušici 

i v Chamu a řady dvoutýdenních 

praxí v čtyřhvězdičkovém hote-

lu Angerhof u Chamu. Veškeré 

aktivity v rámci tohoto projek-

tu jsou pro žáky zdarma včetně 

vstupného, dopravy, ubytová-

ní v hotelu, celodenního stra-

vování a pojištění! Bonusem je 

zbavení se ostychu komunika-

ce v cizích jazycích, navazování 

přátelství, profesní zkušenosti 

a vstup do samostatného živo-

ta v celoevropském kontextu.

Ing. Marie Hlaváčová, 

SOŠ a SOU Sušice

Dneska máme pracovky... 

a co tam jako děláte? 
Staráme se o školní zahradu. 

Je na ní spousta práce v každém 

ročním období. 

Vaříme. Kluci i  holky. Le-

tos jsme vyzkoušeli palačinky, 

hnětynky, sma-

žený sýr a kuře-

cí řízek s hranol-

ky, valentýnské 

muffi  ny, tři rych-

lé večeře (zele-

ninový kuskus, 

noky se smeta-

nou a špenátem, 

tortilly s fazolka-

mi), sushi a napo-

sledy kebab. Ve 

škole máme tři 

kuchyňky, které 

jsme letos dovy-

bavili novými indukčními sporá-

ky a nádobím. 

Trénujeme šikovnost svých 

rukou při práci s drobným ma-

teriálem a při výrobě dekorací. 

Zkoušeli jsme podzimní svícen 

zdobený barevným opadaným 

listím, vánoční ozdoby z jedlé 

sody a kukuřičného škrobu nebo 

jarní věnec z ruli-

ček od toaletní-

ho papíru. 

V  dílně jsme 

měřili a řezali, až 

z toho byla pod-

ložka pod horký 

hrnec. Náš po-

slední výrobek 

nás stál i spoustu 

bolesti. Do dře-

věného prkénka 

jsme zatloukali 

hřebíky ve tva-

ru srdce a celé to 

nakonec omotali bavlnkou. Na 

stěnu do obývacího pokoje ide-

ální dekorace!

7. E ZŠ T. G. Masaryka Sušice

ZŠ Elanor na zkušené

Máme pro vás hádanku. V které 

zemi nedělají děti žádné přijíma-

cí zkoušky na střední ani vysoké 

školy, prostě je přijmou všechny? 

Kde je rodičovská dovolená jen tři 

měsíce? Kde chodí děti běžně do 

školky ve dvou letech a zůstávají 

tam až do pozdních odpoledních 

hodin? Kde musí být v každé obci 

vedle státní i církevní škola? A na-

jdete tam i soukromé, ko-

munitní a domácí školy? 

Těžká hádanka, že? Dáme 

malou nápovědu. Hranol-

ky, pralinky, čokoláda, va-

fl e. Správně, je to Belgie.

A právě tam jsme se 

díky programu Erasmus vypravili 

sbírat zkušenosti z různých typů 

škol, porovnávat a vybírat to, co 

se ukazuje být dobré. 

Tři naši žáci si vyzkoušeli na 

vlastní kůži život belgických žáků 

na klasické škole: „Lišila se od naší 

školy v  mnoha aspektech, ale 

i přesto jsem si tam stihla oblíbit 

atmosféru při hodině Humanity 

& Welfare. Učitel této hodiny byl 

milý, sympatický a hlavně nebyl 

bezdůvodně přísný. U většiny žáků 

bylo vidět, že si jeho hodiny užívají, 

podle mě si je užívali víc než všech-

ny další hodiny.” „Vyptávali se mě 

na naši školu a na Českou republi-

ku a nebylo mi úplně příjemné být 

takovým středem pozornosti. Ale 

taková hodina chemie ve vlámšti-

ně, to byla teprve výzva.”

Tři naši učitelé si mezitím připo-

mněli důležitost vzájemné důvěry 

a otevřené komunikace na škole 

a sbírali zkušenosti s párovým uče-

ním a individuálními učebními plá-

ny žáků. Poznali jsme čtyři různé 

školy, naším miláčkem se 

stala škola Tandem v Brug-

gách. Děti od 2 do 16 let se 

tu vzdělávají podle zásad 

Freinetovy pedagogiky 

zdůrazňující principy spo-

lupráce, individualizova-

ného učení, propojenosti s životem 

společnosti, zkoumání a volného 

vyjadřování. Vše, co lze, se učí v te-

rénu a i tím se naší škole podobají. 

Plni dojmů a nápadů jsme se vrá-

tili do Sušice, kde nás čekaly skvělé 

výsledky přijímacích zkoušek našich 

deváťáků, práce na červnové expe-

dici a příprava závěrečné slavnosti 

pro rodiče a zvědavou veřejnost, 

na kterou vás tímto srdečně zveme. 

Tak nashledanou 25. 6. od 15 hodin 

v kině v Sušici, kde můžete nasát at-

mosféru naší školy, popovídat si s uči-

teli, žáky a jejich rodiči a oslavit s námi 

konec dalšího školního roku.

Mgr. Eva Kolářová, ZŠ Elanor

Předposlední den začalo hus-

tě sněžit, a tak jsme se nezdržovali 

moc venku a navštívili jsme Mořský 

svět, Zoologický ústav, luteránský 

kostel Temppeliaukio vytesaný do 

žulové skály a architektonicky po-

zoruhodnou Kapli ticha.

Poslední den, jak se dalo čekat, 

jsme vstali brzy a vydali se na letiš-

tě. Let se nám ale trošku protáhnul, 

protože jsme neměli ideální pod-

mínky pro přistání. Na zemi moc 

dlouho nepobyli, letadlo se odrazi-

lo od přistávací dráhy a museli jsme 

vzlétnout znovu. Pilot nám tak udě-

lal krásný vyhlídkový let v okolí Pra-

hy a po druhé jsme již přistáli bez 

problémů.

Celý výlet hodnotíme všichni ve-

lice pozitivně, navázali jsme nová 

přátelství, s fi nskými studenty jsme 

stále v kontaktu a doufáme, že ně-

kdy opět spatříme Zemi tisíců jezer.

Vojtěch Suk, 

3. ročník čtyřletého studia
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Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy! 

V minulých dílech zpráv jsem vás blíže seznámil s většinou ambulancí 

a služeb, které dnes jako sušická nemocnice nabízíme a poskytujeme. 

Ze zdravotních služeb ještě zbývá představit gynekologickou am-

bulanci MUDr. Kyrála. Pan doktor ordinuje v nemocnici vždy v pondělí, 

úterý a ve středu a má k dispozici moderně a kompletně vybavenou or-

dinaci. Se zázemím laboratoře je zde poskytována péče jak preventiv-

ní, tak i v případě akutních problémů, ale samozřejmě i péče o těhotné 

a sledování maminek v očekávání. 

Nemocnice ale nejsou jen lůžková oddělení, ambulance a laboratoře, 

lékaři, sestry a ošetřovatelky, fyzioterapeuti a fyzioterapeutky, laborant-

ky a laboranti nebo sanitáři a sanitárky. Aby všechno fungovalo, jak má, 

aby pacienti i personál dostali najíst, aby bylo všude čisto a aby všech-

ny přístroje správně pracovaly, o to se starají týmy kuchařek, uklízeček, 

údržby, recepce a v neposlední řadě i administrativní pracovníci a pra-

covnice na ředitelství. V současné době pracuje v nemocnici bezmála 

200 zaměstnanců. Nemocnice tak patří mezi největší zaměstnavatele 

v celém sušickém regionu, a i proto je tak důležité zachování její činnosti.

Jak se dočtete i na jiném místě novin, v pátek 17. 5. proběhl na ná-

městí v Sušici Den zdraví.

Chtěl bych na tomto místě poděkovat všem zaměstnancům nemoc-

nice, kteří se na přípravě a zajištění celé akce podíleli. Za šest hodin jsme 

ve velmi nevlídném, deštivém a studeném počasí vyšetřili a zkonzulto-

vali zdravotní stav u více než 180 obyvatel nejen ze Sušice, ale i ze širo-

kého okolí. Doufám, že ti z nich, u kterých jsme zjistili některý z riziko-

vých faktorů srdečně cévních onemocnění, si naše doporučení vezmou 

k srdci a nechají se podrobně vyšetřit. Ať již u svého praktického lékaře 

nebo na interní ambulanci v nemocnici. Nadváha, vysoký tlak a vysoká 

hladina cholesterolu sice nebolí, ale ve spojení případně ještě s kouře-

ním představují vysoké riziko vzniku infarktu, mozkové příhody, nebo 

třeba i selhání ledvin či poškození zraku. Včasnou léčbou se tato rizika 

dají velmi výrazně snížit.

Přeji vám všem pevné zdraví a za rok opět na shledanou na náměstí! 

Za vedení Sušické nemocnice  MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 6. května 2024

•  Rada města jmenovala s účinností od 1. 9. 2024 paní Mi-

chaelu Beckovou ředitelkou Mateřské školy Sušice, Tylova 920, 

okres Klatovy, příspěvková organizace.

• Rada města jmenovala s účinností od 1. 9. 2024 Mgr. Daniela 

Nakládala ředitelem Základní umělecké školy Františka Stupky, 

Sušice, Lerchova 255, okres Klatovy.

• Rada města souhlasila s podporou projektu „Sociální auto-

mobil pro Dětský domov v Kašperských Horách“ realizovaného 

společností Kompakt spol. s r. o., IČ: 49551027 ve výši 6 000 Kč. 

Částka bude hrazena z org. 179.

• Rada města rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky v rám-

ci veřejné zakázky „Stroj na úpravu ledové plochy – rolba“, kterou 

předložila ICETECHNIK.CZ, s.r.o., Hostín u Vojkovic 133, 277 44, 

Vojkovice, IČ: 08996792, s nabídkovou cenou ve výši 3 685 000 Kč 

bez DPH.

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na zakáz-

ku malého rozsahu II. kategorie na stavební práce dle Směrnice 

č. 01/2017 města Sušice pro zadávání veřejných zakázek malé-

ho rozsahu s názvem „BD Nová 923, 924 – výměna zdroje tep-

la“ s firmou STAVOPLAST KL, spol. s r.o., Stachy 266, 384 73, IČ: 

40740056, za cenu 772 276 Kč bez DPH (tj. 864 949 Kč vč. 12% 

DPH) a pověřila starostu podpisem smlouvy o dílo dle přílohy.

• Rada města schválila zadání veřejné zakázky malého roz-

sahu 2. kategorie na služby zadávané dle Směrnice č. 01/2017, 

s názvem: „Projektová dokumentace – Stavební úpravy objektu 

Dlouhoveská č.p. 66 a 139“ a zároveň schvaluje firmy, které bu-

dou vyzvané k předložení nabídky: Ing. Jan Prášek, se sídlem ul. 

5. května 670/14, 342 01 Sušice, IČO: 14935325, Black Back s.ro., 

Ing. Lukáš Pojar se sídlem Petra Bezruče 632 386 01 Strakonice 

IČO: 24763071, Ing. Jakub Mareš, studio MOVE s.r.o., se sídlem 

Hluboká 373, 342 01 Sušice, IČO: 09748881, Ing. Václav Vlček 

s.r.o., Projektová a znalecká kancelář, se sídlem Denisova 93 / I, 

339 01 Klatovy, IČO 26400235, EGF spol. s.r.o., Ing. Václav Franěk, 

se sídlem Na Tržišti 862, Sušice, IČO: 00871192.

• Rada města souhlasila se záměrem rozšíření herních prv-

ků v parku u ZŠ TGM a pověřila Odbor majetku a rozvoje měs-

ta k zajištění všech potřebných úkonů nutných k jeho realizaci.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Akce zaměřená na třídění odpadů 

Získání kompostéru od města 
Pokud máte zájem získat od města zdarma kompostér, prosím 

vyplňte přes internet elektronický formulář uvedený na stránkách 

www.omrm.cz. Více informací je uvedeno v Sušických novinách 

vydání 5/2024 nebo na webových stánkách města (Městský úřad 

– odbor majetku a rozvoje města). Děkujeme za spolupráci. 

Město Sušice, Odbor majetku a rozvoje města 

Město Sušice ve spolupráci se společnostmi Eko-kom, a.s. a Po-

šumavská odpadová, s.r.o. si nechalo, stejně jako v loňském roce, 

zpracovat analýzu směsného komunálního odpadu. Rozbor odpadů 

proběhl ve středu 15. května 2024 v areálu společnosti Pošumavská 

odpadová, s.r.o. v ulici Nová. Analýza byla rozdělená do dvou čás-

tí, na rozbor odpadů z kontejnerů ze sídliště Kaštanová a odpadů 

z popelnic od rodinných domků z lokality pod Andělíčkem. Odpad 

byl manuálně roztříděn na jednotlivé druhy odpadů. Cílem analý-

zy bylo zjistit podrobné složení odpadu odkládaného do popelnic 

a kontejnerů a prověřit, jak se v Sušici třídí. Ač je každý povinen 

všechny využitelné a nebezpečné složky odpadu vytřídit, bylo jich 

v přebíraných hromadách víc než dost.

Protože osvětu ohledně třídění odpadů považujeme za velmi dů-

ležitou, pozvali jsme k rozboru žáky ze základních škol v Sušici. Děti 

z prvního stupně ze ZŠ Komenského a ZŠ Lerchova si prohlédly hro-

mady odpadů určené k analýze a samy upozorňovaly, co do směs-

ného komunálního odpadu nepatří a mělo být vytříděno. Formou 

hry si děti vyzkoušely, jak by odpad vytřídily ony. Musíme děti velmi 

pochválit, protože perfektně věděly, co všechno je třeba třídit a proč, 

a do jakých zvonů či kontejnerů v Sušici jednotlivé složky odpadů 

patří. Ovšem, když jsme se společně bavili, co všechno u nich doma 

třídí, tak jsme bohužel zjistili, že ne všechny domácnosti považují 

třídění za samozřejmost. Děti si na akci také prohlédly popelářská 

auta, mohly si vylézt do kabiny i vyzkoušet stát vzadu na stupátku. 

Zjistily od zaměstnance Pošumavské odpadové, s.r.o., jak vše při vý-

vozu odpadů funguje a co práce popelářů obnáší.

Děti si kromě konkrétní představy, co všechno fakticky skončí 

v popelnici a pak dále bez možnosti dalšího využití na skládce od-

padů, odnesly i drobný dárek s tématikou třídění odpadů poskyt-

nutý od společnosti Eko-kom, a.s. a Pošumavská odpadová, s.r.o. My 

doufáme, že informace o nutnosti třídit děti předají i doma.

Chtěli bychom poděkovat učitelům na základních školách, že děti 

učí a vzdělávají v oblasti třídění a předcházení vzniku odpadů, a také 

společnosti Pošumavská odpadová s.r.o a Eko-kom, a.s. za spolupráci 

a to nejen při této akci. Konkrétní výsledky samotné analýzy odpa-

dů představíme v příštím vydání Sušických novin.

Odbor majetku a rozvoje města

O volbách do Evropského parlamentu s Přemyslem Čechem
Sušický rodák, redaktor a moderátor Přemysl Čech aktuálně 

uvádí pořad České televize Politické spektrum, kde se předsta-

vují zástupci politických stran, které nejsou zastoupeny v Po-

slanecké sněmovně, ale kandidují v nadcházejících volbách do 

Evropského parlamentu (EP). Voliči budou rozhodovat o obsa-

zení 21 křesel už 7. a 8. června.

Vzhledem k tomu, že se Přemysl Čech tématem zabývá a vyslechl 

již mnoho názorů, požádal jsem ho o rozhovor pro 

Sušické noviny. 

Má smysl jít k volbám do EP? „Jsem přesvěd-

čen, že má. Často kolem sebe slýchám, že naše 

země je malá a v EU nic nezmůže. Ale Česko je 10. 

nejlidnatější zemí z 27 unijních států. Do Evrop-

ského parlamentu volíme 21 poslanců, což je mi-

mochodem nejrozšířenější počet, tolik poslanců 

má v EP dalších pět zemí. Pouze 7 jiných zemí má 

poslanců víc. Takže to není ani tak o matematice, 

jako spíš o kvalitě kandidátů, které do EP vyšleme. 

A o tom můžeme rozhodnout. Ostatně podle mě 

se má chodit ke každým volbám, protože potom 

mi to dává – s trochou nadsázky – právo nadávat. 

Pokud nevolím, mám právo mlčet.“

Myslíš si také, že tyto volby jsou důležitěj-

ší než předchozí? „Ano a podstatné je, že podle 

průzkumů veřejného mínění si to v České republice 

myslí dvě třetiny lidí, kteří se o tyto volby zajímají. 

Jako hlavní důvod uvádějí nutnost nového směřo-

vání politiky EU a bezpečnostní situaci ve světě. Tady se trochu vymy-

káme, protože celkově evropské voliče nejvíc zajímají témata jako boj 

proti chudobě a sociálnímu vyloučení, veřejné zdraví nebo podpora 

hospodářství a vytváření nových pracovních míst. A když nadhodím 

další témata jako green deal, migrace, válka na Ukrajině, je jasné, že če-

líme velmi vážným výzvám, které tu dřív nebyly.“

Ve tvém pořadu zazněl názor, že poslanec EP stejně nemůže nic 

změnit. Jak to vidíš ty? „Pokud by to mělo platit, tak můžeme zrušit 

nejen Evropský parlament ale i celou Evropskou unii. Teď jsme si připomí-

nali 20 let českého členství v EU. Já si myslím, že pro nás to byly užitečné 

roky, za tu dobu jsme například díky unijním platbám získali přes bilión 

korun plus. To je celkový pohled, ale ty dílčí říkají, že by se fungování EU 

mělo v mnoha směrech změnit, třeba nekomplikovat tolik život a efek-

tivněji zacházet s dotacemi. V tom se přikláním k většinovému názoru 

debatujících v Politickém spektru: EU ano, ale radikálně zreformovat.“

Posloucháš mnoho i hodně zvláštních vyjádření. Zaujal tě vý-

razně nějaký názor či kandidát? „Mě především zaujal široký rozptyl 

všech názorů. Na jedné straně třeba zazněly návrhy na zrušení EU, ne 

euru, totální zákaz jakékoliv migrace, zastavení green dealu a podob-

ně, na druhé straně zazněly názory přesně opačné. Některý program 

odráží řekněme celoplanetární problémy, jiný se zabývá v podstatě re-

gionálními záležitostmi. Pokud mám být konkrétní, tak asi nepřekoná-

me pořad, ve kterém vystupoval člověk, který sice kandiduje, ale ne-

chce být zvolen, další se pokusil ve studiu odhalit ruské špiony pomoci 

siderického kyvadélka a třetí diskutoval v obleku mimozemšťana. Ale 

i oni mají právo být slyšeni.“

Proslovy kandidátů nekomentuješ. Nemáš ale někdy chuť uvést 

evidentně nesmyslnou informaci na pravou 

míru? „Především já nevnímám Politické spektrum 

jako vyloženě konfrontační pořad, kde jde o to ná-

zorově udolat soupeře, a moderátor se do toho za-

pojuje jako soudce. Od toho jsou jiné formáty. Spíš 

ten pořad považuji za prezentační, kdy hnutí, strany 

a jejich kandidáti představují své volební progra-

my. A jestli v nich mají napsané nějaké nesmysly, 

to je jejich věc a o tom, jak budou nebo nebudou 

úspěšné, rozhodnou v tomto případě především 

voliči, nikoliv moderátor. Takže spíš se snažím de-

batu jen usměrňovat, aby byla efektivní, aby všichni 

měli přibližně stejný prostor a občas pomůžu uvést 

věci na pravou míru.“

Myslíš, že se občané ČR dnes už cítí býti více 

Evropany demokratického světa a přijde jich 

tedy k volbám do EP více než minule? „Zatím 

to tak vypadá, a to je dobře. K urnám by podle 

průzkumů mohla přijít zhruba třetina voličů, což 

sice pořád není mnoho, ale je to víc než v dřívěj-

ších eurovolbách. Ale ono to není jen o tom přijít a odvolit. O křesla 21 

domácích europoslanců letos usiluje 675 kandidátů. Zastupují celkem 

51 politických stran a hnutí a skoro 30 procent z nich je bez politické 

příslušnosti. V tom není jednoduché se vyznat. Úspěšná volba před-

pokládá, že pokud nemáme zcela jasno dopředu, že se seznámíme 

aspoň s některými volebními programy a vybereme toho kandidáta, 

jehož názory korespondují s těmi našimi. Je to sice práce, ale podle mě 

bychom ji měli odpracovat.“

Děkuji za odpovědi.  Eduard Lískovec

OZNÁMENÍ o době a místě konání voleb do EP
Starosta města Sušice podle ust. § 16 odst. 1 písm. a) zákona č. 

62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu (EP) a o změně 

některých zákonů, oznamuje:

1. Volby do EP se uskuteční v pátek dne 7. června 2024 od 14 do 22 hodin

v sobotu dne 8. června 2024 od 8 do 14 hodin 

2. Místem konání voleb do EP v městě Sušici jsou okrsky uvedené 

v oznámení o stanovení místa konání voleb do EP.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost 

a státní občanství a další potřebné údaje k nerušenému průběhu voleb.

4. Pokud volič neobdržel hlasovací lístky, bude mu sada hlasovacích 

lístků vydána ve volební místnosti.

5. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného 

k úpravě hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasová-

ní neumožní.

6. K zajištění pořádku ve volební místnosti a důstojného průběhu 

hlasování je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy okrs-

kové volební komise.

V Sušici dne 8. dubna 2024  Bc. Petr Mottl v. r., starosta města Sušice

OZNÁMENÍ o stanovení místa konání voleb do EP
Pro volby do EP konané dne 24. 5. a 25. 5. 2019 oznamuje starosta města 

Sušice podle ust. § 16 písm. f) zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evrop-

ského parlamentu, místa konání voleb na území města Sušice:

číslo voleb. okrsku – volební místnost, adresa – vymezení okrsku:

1. – klubovna SDHO Albrechtice, Albrechtice 7 – osady Albrechtice, Zá-

luží, Milčice, Humpolec.

2. – klubovna SDHO Volšovy – osady Červené Dvorce, Volšovy, Dolní 

Staňkov, Nuzerov, Páteček, Stráž.

3. – klubovna bývalé školy Chmelná, Chmelná 40 – osada Chmelná. 

4. – klubovna hasičské zbrojnice Sušice, Na Hrázi 1, Sušice – B. Němcové, 

K. Čapka, Kaškova, Na Hrázi, Na Tržišti, Na Výsluní, Na Štěbetce, Pátera 

Ferdy, Pod Vodojemem, Sadová, Tichá, Tylova, U Papírny, Volšovská 856 

– 861, Pod Faustýnkou.

5. – velká zasedací síň MěÚ Sušice, nám. Svobody 138, Sušice – Americ-

ké armády, Bašta, Havlíčkova, Kostelní, Vodní, Klostermannova, Mostní, 

Náměstí Svobody, Poštovní, T. G. Masaryka, V Brance, Lerchova, Na Fu-

fernách, Na Valše, Nerudova, Ostrovní, Příkopy, Zahradní.

6. – budova gymnázia, Fr. Procházky 324, Sušice – Chelčického, Gabrie-

lova, Husovo nám., Jeronýmova, Studentská, Villaniho, Pravdova, V Ryb-

níčkách, Žižkova, Fr. Procházky, Sirkařská 981–986. 

7. – jídelna SOŠ a SOU, U Kapličky 761, Sušice – J. Jáši, J. Palacha, 5. květ-

na, Na Svahu, Pod Antonínem, Pod Svatoborem, U Kapličky, Smetano-

va, Pod Rozhlednou.

8. – ZŠ T.G. Masaryka, Dr. Ed. Beneše 129, Sušice – Alšova, Bezručova, Chme-

lenská, Hluboká, Dlouhoveská, Krátká, Hájkova, Dr. Ed. Beneše, K Vyhlíd-

ce, Mariánská, Mánesova, Na Burince, Na Kateřince, Na Stráni, Nad Lípou, 

Nuželická, nábř. Jana Seitze, Palackého, Pod Kalichem, Pod Kalovy, Pod 

Nebozízkem, Pod Skálou, Pod Nemocnicí, Pod Stráží, Pod Rokem, Troc-

novská, Táborská, U Rocha, osady Vrabcov, Divišov, Rok.

9. – Mateřská škola, Smetanova 1095, Sušice – Družstevní, Mírová, Luční, 

Na Palouku, Osvobození, Pod Viničkami, Stupkova, ČSLA, V Lukách, Sche-

inostova, Sirkařská 971 – 980, Okrouhlá, Rozacínova.

10. – Domov mládeže SOŠ a SOU, Volšovská 1139, Sušice – Křičkova, Na 

Vojtěšce, U Rybníka, U Vodárny, U Koupaliště, Kaštanová, Volšovská mimo 

856–861, Pod Lesem, Břetislava Pojara.

11. – Úřad práce, Nádražní 1226, Sušice – Hrádecká, Otavská, Nádražní, 

Nová, Pražská, V Drahelinkách, V Hrůbatech, Šumavská.

V Sušici dne 16. dubna 2024  Bc. Petr Mottl, starosta města Sušice 
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31. května od 17 hod. – Galerie SIRKUS

Vernisáž výstavy: Individualismus – Kolekti-

vismus / Propagační výtvarník – Střední škola 

Horažďovice – viz str. 5

31. května od 17 hod. – KD Sokolovna

TRANSFORMERS show

show gigantických robotů

31. května od 19 hod. – Smetanův sál Gymnázium Sušice

Evropský festival duchovní hudby /EFDH 2024/ 

CAMERATA PRAHA & EN ARCHÉ PRAHA – koncert

2. června od 13 hod. – Ostrov Santos

3. června od 18 hod. – Sál „Káčka“

6. června od 19.30 hod. – Smetanův sál

7. června od 17 hod. – Sušice

Noc kostelů 

otevření sušických kostelů a program pro veřejnost, 

více informací na www.nockostelu.cz

7. června od 18 hod. – Smetanův sál Gymnázia Sušice

Závěrečný koncert Sušického dětského sboru 

7. června od 19.30 hod. – Kino Sušice

9. června od 16 hod. – Ostrov Santos

10. 6. od 16 hod. – Art Garden Club, Am. armády 85

14. června od 19 hod. – Ostrov Santos

Trautenberk + Zvlášňý škola + speciální host 

15. června od 13 hod. – koupaliště Sušice

Rodinný PŮL festival – viz str. 1

15. 6. od 20 hod. – Art Garden Club, Am. armády 85 

Art Garden Band skupina speciálně složená pro 

zahajovací večer klubu, který se ponese ve zname-

ní moderních i klasických popových songů, jazzu 

a latinskoamerických rytmů

17. června od 18 hod. – Káčko ZUŠ Sušice

Závěrečný koncert instrumentalistů ZUŠ 

19. června od 19 hod. – kostel sv. Václava – viz. str. 11

20.–22. června – Sušice

22. června od 8 hod. – náměstí Sušice

Farmářské a řemeslné trhy

22. června – Ostrov Santos

WINDMILL – streetball tournament 3x3

22. června od 20 hod. – Art Garden Club

Tibor Žida Band – večer ve znamení moderních i kla-

sických popových songů, jazzu, latinskoamerických 

rytmů a gypsy music

13. července od 19 hod. – Klášterní kostel sv. Felixe – viz str. 5

Koncert k 200. výročí narození Antona Brucknera

23. října od 19 hod. – KD Sokolovna

Narozeninový koncert – Jakub Smolík

host: Monika Absolonová

předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 13. června 

Individualismus Kolektivismus / Propagační 

výtvarník – Střední škola Horažďovice – viz str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

www.muzeumsumavy.cz

Otevírací doba květen–říjen:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

do 24. června – Archeologické toulky Jiřího Fröhlicha

vzpomínková výstava na nedávno zesnulého 

archeologa Jiřího Fröhlicha 

do 16. června 

Skleněné objekty ze sklářské školy Zwiesel

– výstava tvorby studentů sklářské školy

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:

pondělí–pátek 9.00–17.00 | sobota  9.00–14.00

přestávka   12.30–13.00 | svátky  9.00–14.00

18. června od 9.30 hod. 

Botanická komentovaná procházka „Za poklady 

Svatoborského bezlesí“ – předchozí rezervace 

v Informačním centru nebo na tel. 373 705 570

Sušice Region

Horažďovice
7. června od 16.30 hod. – Horažďovice

Noc kostelů – více info na www.nockostelu.cz

8. června od 20 hod. Atriové nádvoří,Městské muzeum

Zase ti tupitelé – hraje divadlo Schody Sušice

9. června od 18 hod. – Velký sál, Městské muzeum

Volné sdružení horažďovických zpěváků a muzikantů

29. června od 12.45 hod. – Mírové náměstí

Dobrá Voda u Hartmanic
1. června od 16 hod. – kostel sv. Vintíře

Štěpán Rak – na koncert zvou Šumavské cesty, z.s.

2. června od 14 hod. – kostel sv. Vintíře

Svatovintířská pouť – viz str. 11

Dlouhá Ves
1. června od 20 hod. – Kino Dlouhá Ves 

Sladký život 

Kašperské Hory
5. června od 19 hod. – kašperskohorské kino

Sirény na cestách – zábavná talk show ženské 

trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky 

Asterové a Lindy Finkové

Nemilkov
ZÁMEK NEMILKOV | www.zamek-nemilkov.com

květen, červen, září, říjen prohlídky od 11 a 15 hod. 

1. června od 11, 13 a 15 hod. – Zámek Nemilkov 

Dětský den – hledání pokladu v zámku a jeho oko-

lí, taneční představení s Evou Vopaleckou

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

duben – červen po–so 9.30–15.30

31. 5. večerní prohlídky muzea v rámci Festivalu 

muzejních nocí – komentovaná prohlídka v 19 a 20 h.

do 30. června – Výstava fotografi í Vládi Hoška

do 28. června – Putovní výstava Moje Šumava 

Šumava očima 53 fotografů

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad-rabi.cz

8. června od 18 hod. 

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz
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V sušické galerii Sirkus se 

21.  května odehrál Máchův 

Máj. Jakub Doubrava a Lukáš 

Urbanec, herec a  muzikant, 

spojili své síly a vytvořili ne-

obyčejný literárně hudební 

útvar. Pod velkými strohými 

obrazy Máje Václava Siky dali 

Máchově lyrickoepické sklad-

bě hlas i tón a zaryli jí těmito 

emočními katalyzátory hlubo-

ko do srdcí posluchačstva. Zrak 

byl upozaděn, stránka vizuální 

ožila představivostí každého 

přítomného, přičemž skvost-

ným průvodcem křehké i mo-

numentální krásy se staly sa-

motné Máchovy verše. 

Umn ě,  c i t l i vě ,  p e č l i vě 

a podrobně rozpracovali uměl-

ci každičký verš. Tak sugestiv-

ně, až se obecenstvu tajil dech. 

Čtyři dějství s  předmluvou 

a dvě intermezza básně při-

tom měla rychlý spád a uply-

nula v elektrizující atmosféře 

podporované efekty looperu, 

kytarou a  temnou baskyta-

rou. Po posledním tónu a ver-

ši přišlo s výdechem uvolnění 

a návrat do reality, ve které pří-

tomné uvítal svým úsměvem 

a zklidňujícím nápojem čajový 

tovaryš Milan Kryštůfek. Šál-

ky plnil jarním darjeelingem 

a čínským bílým čajem. Mirela 

Tůmová v úvodu toto pásmo 

uvedla a všechny pozvala na 

vernisáž další výstavy, která se 

uskuteční 31. 5. od 17 hod. 

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Kulturní aktuality / Pozvánky

Oživená krása Máchova Máje

Individualismus – Kolektivismus / Propagační 

výtvarník – Střední škola Horažďovice

31. 5. – 13. 6. 2024

Střední škola Horažďovice obor Propagační výtvarník vystavuje 

v sušické galerii práce svých studentů pod názvem Individualismus 

– Kolektivismus. Výstava představuje jak tvorbu jednotlivců vyja-

dřující individuální názor či emoci, tak společné práce refl ektující 

kolektivní prožitek a proces spolupráce. Vernisáž proběhne v pátek 

31. května od 17 hodin.

GALERIE SIRKUS SUŠICE

Středisko volného času 

při ZŠ Sušice, Lerchova ul.

pořádá 10. ročník divadelní přehlídky

sušických dramatických kroužků

DRAMAŤÁK 2023–2024
Ve čtvrtek 6. 6. 2024 

od 17 hodin 

v Káčku v Amfi teátru 
Při nepříznivém počasí v sále SVČ.

Na programu:

17.10  Mažoretky (SVČ Sušice, Marta Vavříková)

  „Z paty“

17.15  Komenda I (ZŠ Komenského, Dagmar Hraničková)

  „Cirkus Demnato“

17.40 Duhové lentilky (LDO, ZUŠ Sušice, Gabriela Zoubková) 

  „Není žába jako žába“

18.00 Svatkováci (ZŠ Lerchova, Martina Svatková)

  „Tři zlaté vlasy děda Vševěda“

18.45 Mažoretky (SVČ Sušice, Marta Vavříková)

  „Z paty“

18.50 Komenda II (ZŠ Komenského, Aneta Szkanderová)

  „Ať žijí duchové“

19.10 Zbytečně výjimeční (LDO, ZUŠ Sušice, Gabriela Zoubková)

  „Tajný deník A. M.“

19.35 Naruby (2. stupeň ZŠ Lerchova, Marta Vavříková)

  „Pidilidi“

20.00 Pišimyši (LDO, ZUŠ Sušice, Gabriela Zoubková)

  „Pohádka o Alici“

Srdečně vás zveme na dětské divadlo!

Atmosféru festiválku zpříjemní stánek s občerstvením

Petr Šandara s personálem.

Pozvánka na koncert do sv. Felixe

Mezinárodní hudební fes-

tival „Šumavské letní hudební 

večery“ se letos koná po de-

sáté. Bude zaměřený zejmé-

na na velké 200. výročí naro-

zení rakouského geniálního 

skladatele Antona Brucknera, 

který se poprvé proslavil a stal 

„nesmrtelným“ až ve svých 60 

letech, díky premiéře své le-

gendární symfonie č. 7. Toto 

dílo zazní historicky poprvé 

na Šumavě letos 13. červen-

ce od 19 h. v Sušici v koste-

le sv. Felixe. Účinkovat bude 

špičkové těleso Prague Col-

legium tvořené prvotřídní-

mi umělci z mnoha zemí svě-

ta. Pořadatelem koncertu je 

Sušické kulturní centrum, 

sponzorem je firma Rumpold 

a  firma Stavby Šperl. Stej-

ná symfonie zazní též v Pra-

ze s Českým národním sym-

fonickým orchestrem. 

Anton Bruckner zazní též 

29. června od 19 hodin v Ne-

zamyslicích v kostele Nane-

bevzetí Panny Marie a tentýž 

den od 16 hodin v Červené 

u Kašperských Hor v kapli 

Panny Marie v podání Pellant 

Collegia. Závěrečný koncert 

festivalu se uskuteční v  Že-

lezné Rudě 10. srpna od 19 

hodin v kostele Panny Ma-

rie Pomocné, kde vystoupí 

renomované komorní těleso 

duo Kos.

Jan Pellant

Jeden koncert za druhým, akce 

pro mateřské a základní školy, talen-

tové a postupové zkoušky, divadelní 

a taneční představení, výstavy, asi 

tak ve zkratce vypadá závěr školní-

ho roku na Základní umělecké škole 

Františka Stupky v Sušici. Nezastaví-

me se. V pestrém výčtu pak dominu-

jí akce spojené s našimi nejstaršími, 

nejzkušenějšími žáky – absolvent-

ské koncerty a Tančíme pro radost.

Jako první se na naší škole pre-

zentovali hudebníci, a to v rámci Ab-

solventského koncertu, který se 

uskutečnil 29. dubna v sále Káčka. 

Absolventský koncert je vždy jakousi 

pomyslnou tečkou za jednou etapou 

hudební cesty našich instrumentalis-

tů či zpěváků, kteří tímto slavnostně 

zakončují první nebo druhý 

stupeň svého studia. V le-

tošním roce máme v hu-

debním oboru celkem 37 

absolventů. Z toho 20 jich 

absolvuje v individuálním 

předmětu a 17 žáků v rámci 

Sušického dětského sboru 

(ti vystoupí na Závěrečném koncertě 

SDS 7. června). 

Na dubnovém absolventském 

koncertě se představilo celkem 13 

absolventů, a to konkrétně ve hře 

na klavír, keyboard, housle, saxo-

fon a zobcovou fl étnu. Vystupují-

cí žáky doplnila hostující uskupení 

– fl étnový soubor Tomáše Bastla 

a smyčcový soubor Hanky Prančlo-

vé. Repertoár byl velmi různorodý 

– od barokních mistrů po součas-

né hity, od maďarského čardáše 

po muzikálové melodie. Závěreč-

ný potlesk při předávání absolvent-

ských listů všem vystupujícím byl 

dlouhý a opravdu zasloužený. 

Tanečníci svou hlavní akci uspo-

řádali 6. května v sušickém kině. Na 

již tradičním Tančíme pro radost se 

představily všechny ročníky taneční-

ho oddělení, včetně tří absolventek, 

a to jak ve společných choreografi-

ích, které vznikly pod vedením Jaro-

slavy Šnaiberkové a Hany Kopové, 

tak i v několika výstupech vytvoře-

ných samotnými žáky. Za všechny 

zmiňme sólo Adély Javorské s ná-

zvem Chaos a duet Kamily Němcové 

a Zuzany Kovandové s názvem Syn-

trofia – obě čísla byla oceněna první-

mi místy na soutěži O pohár města 

Klatov. O nevšední zážitek se letos 

postaraly nejstarší dívky TO a chlap-

ci z Hlavního sboru SDS, kteří pod 

vedením H. Kopové secvičili k Roku 

české hudby slavnou Českou bese-

du. V závěru celého tanečního večera 

se pak diváci spolu se všemi taneč-

níky přenesli do světa dobrodruž-

ství, tajemna a mořských plaveb ve 

společné choreografii od Jaroslavy 

Šnaiberkové. 

Poslední akcí našich 

letošních absolventů byl 

Absolventský koncert 

zpěvačky Karolíny Hro-

mádkové a keyboardist-

ky Boženy Hrachové, kte-

rý se uskutečnil 20. května 

opět v sále Káčka. Obě děvčata si 

přichystala bohatý program, ve 

kterém nechyběla také řada hos-

tů. Závěrečné You Raise Me Up 

v podání všech zpěváků, dopro-

vodného klavíru a příčných fl éten 

krásně uzavřelo letošní cyklus absol-

ventských vystoupení.

Na závěr bych rád jménem ško-

ly poděkoval všem kolegům za pří-

pravu letošních absolventů a za or-

ganizaci s nimi spojených akcí. Je 

to nemalá porce práce, obzvlášť 

v závěru školního roku. Děkujeme 

všem rodičům za podporu nám 

svěřeným dětem, bez té by se to 

neobešlo. No a konečně děkuje-

me našim žákům-absolventům za 

krásné chvíle a do dalšího studia či 

další etapy života jim přejeme, aby 

je umění stále provázelo.

Za ZUŠ Františka Stupky

Daniel Nakládal

ABSOLVENTI NA ZUŠCE
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„Ahoj, jmenuji se Lukášek 

a narodil jsem se loni v létě.
Jsem ze Sušice, té se prý říká Brána Šumavy. Mám moc hodnou babičku 

a šikovného dědečka. Oni se o mě teď starají. Babička se rozloučila se svými 

kamarádkami v práci, že prý teď budeme mít společnou dovolenou. Tak jsem 

rád a těším se, že společně prozkoumáme Šumavu. Ale nejdřív musím trochu 

povyrůst. Neměl jsem úplně ideální start na tomhle světě. Nejprve jsem byl 

v takové velké budově, s ostatními miminky a starali se tady o nás tety a strej-

dové v bílých pláštích. Asi jsou to doktoři, těch vidím okolo pořád dost. Brzo 

budu fi t a plánuju řádit s kamarády na Santosu nebo na Fufernách, taky budu 

plavat v Otavě a na Svatobor nebo aspoň na Andělíček vyběhnu, to budete 

koukat. Díky, že jste pomohli mojí babi a dědovi na startu. Tety z Charity Sušice 

už jim pomáhají s administrativními záležitostmi a předali nám i pračku. Ta 

mě zajímá čím dál více, protože se rychle točí a pořád na mě něco hučí. Prostě 

díky vám všem, co jste mi už přichystali postýlku, oblečky a další nezbytnosti.“

Lukášek se narodil loni v létě. Kvůli aktivnímu užívání drog své matky 

během těhotenství trpěl tzv. novorozeneckým abstinenčním syndromem 

a hned po porodu se tak dostal do intenzivní péče lékařů. Brzy poté si 

ho vyzvedla jeho babička, Lukášek jí byl svěřen do péče. Pomoci se jim 

dostalo v rámci služeb, které poskytujeme v Sociální poradně Racek. 

Naše poradna nabízí podporu klientům, kteří se dostali do nepříznivé 

životní situace. V úzké spolupráci se s nimi snažíme toto nelehké období 

překlenout a najít tak vhodné cesty k řešení jejich akutních problémů. 

Poradíme i při vyplňování formulářů a sepisování žádostí. Poskytujeme 

základní dluhové poradenství, poradenství při výběru kompenzačních 

pomůcek včetně jejich zapůjčení (za úhradu), pomoc a podporu při jed-

nání na úřadech apod. V akutní krizi jsme schopni podpořit klienty nejen 

potravinovou a materiální pomocí (trvanlivé potraviny, dětské příkrmy, 

sunar a příkrmy, drogerie aj.), ale i krizovou intervencí (např. při povod-

ních, živelných pohromách apod.).

Nacházíte se také v bezvýchodné životní situaci? Kontaktujte nás 

a pokusíme se najít to pravé řešení. Kontakt: tel.: 731 402 920, e-mail: 

poradna@susice.charita.cz

Závěrem chceme poděkovat za vaši podporu Tříkrálové sbírky, 

díky které jsme mohli nabídnout pomoc i malému Lukáškovi.

(Jména v příběhu jsou pozměněna) Charita Sušice

Společenská kronika

Pojeďte s námi... Vzpomínky
15. června

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl
OBSAZENO!

28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg) – OBSAZENO!

21. prosince

Adventní Mnichov
Mnichovské adventní trhy patří v Bavorsku mezi nejatraktivnější. 

Zvláštností je zejména tzv. jesličkový trh, kde prodávají betlémáři své 

ručně vyráběné fi gurky.Náš program začneme prohlídkou města, během 

níž si prohlédneme nejvýznamnější památky spojené jak s historií vlád-

noucího rodu Wittelsbachů, tak i s dějinami druhé světové války (stará 

rezidence, náměstí Odeonsplatz, budova radnice, kostel Frauenkirche). 

Po skončení prohlídky budeme mít možnost navštívit mnichovskou rezi-

denci, v níž do roku 1918 sídlili bavorští králové. Poté bude možno v rámci 

individuálního volna vychutnat předvánoční atmosféru města a navštívit 

jeden z adventních trhů nebo posedět v některé ze známých pivnic. 

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra 

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Čas plyne, život jde dál, Ty se tatínku nevrátíš k nám.

Prázdný je domov, smutno je v něm, cestička k hřbitovu zůstala jen.

Kytičku květů jen můžeme Ti dát a s bolestí v srdci vzpomínat.

Dne 26. května uplynul již sedmý smutný rok ode 

dne, kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek, dědeček a pradědeček pan 

Štefan Lovič. 

Děkujeme všem za tichou vzpomínku. S láskou 

a úctou vzpomíná manželka Hanka, dcera Štěpánka, 

Jana a Radek s rodinami.

Opustili nás
Anežka Mužíková r. 1932, Ladislava Jiskrová r. 1939.

Čas plyne dál, bolest v srdci zůstává. 

Dne 2. června vzpomeneme dvacáté třetí výročí 

úmrtí pana

Jiřího Brabce

ze Sušice. 

Stále vzpomínají manželka, syn Jiří a dcera Romana 

s rodinami a vnoučata Roman, David, Jiřík a Kubík.

Dne 29. května tomu bylo již deset let, co nás navždy 

opustil pan 

Robert Polauf.

S láskou vzpomínají dcery Jana a Květa s rodinami.

Ten, kdo v srdci žije, neumírá. 

Dne 28. května uplynul první smutný rok, co nás 

opustila maminka, babička a prababička, paní 

Věra Pšeidová

ze Sušice. Kdo ji znal, vzpomene, kdo ji měl rád, 

nezapomene.     Syn s rodinou

S přibývajícím časem se pan Alois Gotz zařadil mezi nejstarší muže celé naší 

republiky. 16. května oslavil ve svém bytě v Domě s pečovatelskou službou 

Pod Svatoborem 102. narozeniny. Usměvavý a v dobré náladě přijal zástupce 

města – starostu Petra Mottla a matrikářku Alici Primasovou, kteří mu přišli 

pogratulovat a přinesli drobné dárky. Pan Gotz je pohostil kávou a chlebíčky 

a ve svém vyprávění nejprve vyzdvihl, do jaké krásy Sušice v poslední době roz-

kvetla. Pak se hlavně vzpomínalo a bylo to povídání košaté, protože pan Gotz si 

na všechno dobře vzpomíná a v Sušici zná mnoho lidí a pamatuje hodně gene-

rací. Jen si posteskl, že když se dostane ven dnes, málokdy už potká známého. 

Ovšem naopak tomu bylo na oslavě jeho stoletých narozenin v sokolovně, kde 

se sešlo mnoho jeho příbuzných a známých. Nad fotografiemi byl připomenut 

i Ondřej Havelka, který tehdy přijel zazpívat přímo jemu. Společně se prohlížela 

i další alba z oslavencova bohatého života. Jeho životopisné vyprávění se-

psala z popudu Klubu českých turistů Miroslava Ryšavá a uvádíme ho níže. 

K narozeninovým gratulantům 

se připojuje i naše redakce: panu 

Gotzovi přejeme pevné zdraví 

a radost ze života. 

Text a foto Eduard Lískovec

Úctyhodné jubileum oslavil pan Gotz

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 11. 6. | 16. 7. | 13. 8. | 17. 9. 

15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Dne 8. června by se dožil sto let pan 

Jan Řáha 

z Bohdašic. 

S úctou vzpomínají syn Jan s rodinou a ostatní 

příbuzní.

Dne 6. června uplyne první smutný rok, kdy nás 

navždy opustil náš manžel, tatínek a dědeček pan

Václav Kortus

ze Sušice. Stále vzpomínají manželka Vendula, 

syn Václav a dcera Martina s rodinami. Všem, kteří 

vzpomenou s námi, děkujeme.

Dne 5. června uplyne deset let, co nás opustila naše 

maminka, babička a prababička paní 

Marie Korálová. 

S láskou vzpomínají synové s rodinami.

S turistikou jsem začal 

jako úplný mrňous...

Asi takhle začalo krásné 

vyprávění našeho nejstaršího, 

stodvouletého turisty Aloise 

Gotze, když jsme ho s Marií To-

manovou navštívily v sušickém 

penzionu. 

S Maruškou se znají od je-

jího dětství, když bydleli jako sousedé v místech, kde dnes stojí Lerchova 

škola. Vzpomínky obou jsou ty nejkrásnější a přátelství vydrželo dodnes. 

Na první výšlapy ho bral strýc z maminčiny strany, student sušického 

gymnázia Maxmilián Pokorný. Autobusem šupky na Čeňkárnu, pěšky 

nahoru na Antýgl podél Vydry a večer busem domů. Když bylo Lojzík-

ovi 12 let, zemřel mu tatínek. Lojzík nastoupil do chlapeckého gymná-

zia v Plzni, kde v té době s maminkou a mladší sestrou žili. Absolvoval 

zde první ročník a pak se přestěhovali k babičce do Sušice, která bydlela 

kousek od gymnázia. Byl tak jediný mužský mezi samými holkami, jak 

s úsměvem konstatoval. 

Ve studiu pokračoval v sušickém gymnáziu a to ještě ve třídách visel obraz 

našeho monarchy. Naše gymnázium bylo v té době nejmodernější gymná-

zium v celé habsburské monarchii. Mělo i nesporné sociální výhody. Přespolní 

studenti v budově mohli i přespat s večeří a snídaní paní školníkové. Češtinu 

zde učila jedna z prvních žen – profesorek –paní Skřivanová.

Po maturitě nastal problém. Byla válka a vysoké školy byly zavřeny. 

Navíc hrozilo nebezpečí, že bude muset narukovat do Hitlerovy armády. 

Štěstím v neštěstí bylo, že byl sirotek a pan starosta Seitz mu zařídil sta-

tut domovského práva. Hodně mu tím pomohl, ale později sám zahynul 

v koncentračním táboře. Totálnímu nasazení se však, teď už mladý muž 

Alois, nevyhnul. Pracoval v Brownu ležícím na řece Innu v huti na hliník. 

Od listopadu 1942 do června 1945. Onemocněl paratyfem a nějaký čas 

strávil v nemocnici. 

Po vyléčení musel už v osvobozeném Československu nastoupit po-

vinnou vojenskou službu. Poněvadž byl ročník 1922, tak se na něj vzta-

hovala branná povinnost zkrácená na 2 měsíce. ( V dalším roce už branci 

nastupovali na povinnou vojenskou službu na dva roky.) Sloužil v Liber-

ci u koní a jeden z nich ho tak nešťastně kopl do obličeje, že musel opět 

do nemocnice. 

Pak pro Aloise nastalo šťastnější období. Nastoupil do zaměstnání 

do továrny Solo Sušice a zde se seznámil s Marií Nešporovou, se 

kterou se později oženil. Ano, ano. Jméno Nešpor evokuje atletiku a je 

to opravdu rodina, ze které sušická atletika vzešla. „A už na mě doma byly 

čtyři... babička, maminka, sestra a moje paní“ ... opět s úsměvem pozna-

menává náš hostitel.

A tady je další turistická stopa. V Sole v padesátých létech fungovalo 

jakési spojení TJ Sokol – Solo Sušice. Sokol v době hluboké totality mohl 

existovat pouze pod dohledem KSČ a tak tomu bylo i v n. p. Solo Sušice. 

Pan Alois působil v odboru turistiky jako administrátor. Společných akcí 

se ale nezúčastnil. Cituji: „Vzal jsem psa, dojel na Kvildu a odtud pěšky Stachy, 

Polom, Sedlo, Sušice. Cca 40 km.“ 

Kolik kilometrů pan Gotz nachodil se spočítat nedá. Určitě mno-

ho a mnoho. Sám, se psem, s přáteli, dětmi, vnoučaty a pravnoučaty. 

Je pyšným otcem syna a  dcery, dědečkem několika vnoučat 

a pradědečkem několika pravnoučat. Se všemi je v aktivním kontaktu, 

sleduje dění doma i ve světě, užívá si odpočinku, je neskutečně pozi-

tivní, a skvělý vypravěč. Než jsme se rozloučili, s potutelným úsměvem 

nám sdělil, že jméno Gotz nevymře. Možná, že nejmenší pravnouček, 

nositel stejného příjmení, bude stejným „polykačem kilometrů“ jako 

jeho pradědeček.

Miroslava Ryšavá

Svou účast prosím potvrďte do 13. 6. 2024

na heliskova@hsl.cz 

nebo SMSkou 721 026 779.
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Názorně a jednoduše o světě kolem nás

Kultura

KNIHOVNA

Již druhým rokem pořádala naše knihovna cyklus lekcí Malé tech-

nické univerzity. Zábavné a vzdělávací programy určené pro děti 

od čtyř do osmi let rozvíjí technické a logické myšlení, komunikační 

dovednosti, prostorové vnímání, orientaci a představivost. Pod vedením 

profesionálně zaškolené lektorky si děti vyzkoušely některé fyzikální 

vlastnosti, samostatnou, ale i skupinovou práci a procvičily i jemnou mo-

toriku. To vše v pěti hodinových lekcích, které se konaly jednou měsíčně, 

od ledna do května, třetí nebo čtvrtou sobotu v měsíci. V lednu se děti 

seznámily s prací projektanta. Podle technického výkresu postavily město 

včetně vodojemu, kanalizace a pouličního osvětlení. Na vodohospodáře 

si zahrály v únoru. Zkoumaly nečistoty v odpadních vodách, seznámily 

se s principem fi ltrace a také si postavily model čistírny odpadních vod. 

Na březnovém setkání se věnovaly elektřině. Názorně si představily so-

lární a vodní elektrárnu. Větrnou si dokonce postavily, stejně jako školku 

a domy, do kterých pak zavedly elektrický proud. V dubnu si vyzkoušely 

role zpracovatele odpadů. Dozvěděly se, jak třídit odpad, co se s ním děje 

a kde končí. Založily povolenou skládku včetně izolace a odvětrávání. 

Princip recyklace si prakticky ukázaly na výrobě papíru. Profesi archeo-

loga si osvojily v květnu. Prozkoumaly základy prastarých staveb, určily 

původ vykopávek a rekonstruovaly původní budovy. 

O účast v Malé technické univerzitě byl velký zájem, proto chceme 

pokračovat v jejím pořádání i v dalších letech. Sledujte FB a webové 

stránky naší knihovny, kde včas informujeme o nadcházejících akcích. 

ZÁJEZD
„Po stopách Santiniho“

Středa 19. června 2024
Odjezd v 8.00 hodin od DPS – Pod Svatoborem 56

Program:

8.00 odjezd od DPS

Mladotice – prohlídka kaple Panny Marie

Plasy – prohlídkové okruhy Cisterciácký klášter a Metternichův zámek

Mariánský Týnec – prohlídka kláštera a Muzeum severního Plzeňska

19.00 – 19.30 příjezd do Sušice

Záloha 900 Kč/osoba (cena zahrnuje dopravu a vstupné)

Přihlášky do 10. 6. 2024

Kontakt: Markéta Řezanková, tel. 723 857 194

Pořádají Sociální služby města Sušice
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Fotbalisté sahali po výhře v Křimicích: kvalitní výkon pokazil sudíSportoviště města Sušice
Sušické áčko míří do závěru fot-

balové sezony v I.A třídě mužů. Vý-

sledkově se bohužel nedaří tak, jak 

by si hráči i trenéři představovali. Po 

dvou domácích porážkách (Luby, 

Bolevec) mužstvo doma ztratilo 

zápas se Smíchovem (1:2). Napo-

sledy jel tým Křimic, kde skončil di-

voký zápas remízou 2:2. Domácí 

srovnali až v dlouhém nastavení, 

navíc ze sporné penalty.

Sušice může dohrávat sezonu 

v klidu. Tři kola před koncem je 

osmá s jistotou záchrany, ale bez 

větších šancí atakovat postupo-

vé čelo tabulky. Bohužel výrazně 

omlazené mužstvo ztrácí body, byť 

výkony nejsou vůbec špatné. 

Do zatím posledního domácího 

zápasu proti Smíchovu šel tým s jas-

ným plánem. Odčinit výkon z duelu 

s Bolevcem, který Sušice nezvlád-

la a prohrála 1:2. Proti plzeňskému 

Smíchovu šlo o zcela jiný zápas. 

Domácí tým se silnějším sou-

peřem držel krok. Snažil se kombi-

novat a aktivní hrou pronikal před 

gólmana Smíchova. Dařily se ze-

jména útoky po stranách. Adam 

Pivetz, Václav Kopa, Hynek Vichr 

a především Lukáš Hájek byli takřka 

neustále v pohybu a dostávali se 

před smíchovskou bránu. V prvním 

poločase si domácí vytvořili i dost 

rohových kopů, jenže plzeňští sto-

peři řízeni pozorným gólmanem 

všechny centry bezpečně odvraceli.

Naopak Smíchov si zkušeně po-

čkal na svou šanci a trestal z brej-

ků. Jeden se povedl v závěru první-

ho poločasu, kdy se před gólmana 

Dana Těžkého dostal Josef Šneber-

ger a poslal hosty do vedení. Suši-

ce chtěla ve druhé půli pokračovat 

v aktivním, kombinačním způso-

bu hry. Bohužel Smíchov znovu vy-

trestal domácí obranu povedeným 

brejkem. Králík neustál souboj na 

půlce hřiště, rychlý kontr nezachytil 

Tomáš Marek a jeho plzeňský jme-

novec Jakub zvýšil vedení Smícho-

va na 2:0.

Do závěru utkání trenér Hrubec 

prostřídal sestavu a podpořil drtivý 

tlak svého týmu. Štěpán Krůs, Anto-

nín Vystrčil, Václav Bauer i Patrik Hu-

báček mužstvo výrazně oživili. Sušice 

si vytvořila jasnou převahu, přes vel-

ké šance, kdy hráči nedokázali trefi t 

bránu, gól přišel pozdě. Až v nasta-

vení snížil na konečných 1:2 Patrik 

Hubáček. Velkým plusem jsou vý-

kony dorostenců, tři dostali od Pavla 

Hrubce šanci od začátku. Kopa, Karas 

i Vichr patří k budoucnosti klubu a za 

výkon je třeba jim poděkovat. 

Spravit náladu si mohl tým v Žá-

kavě, kde nastoupil proti tabulkově 

lépe postavenému soupeři. Sušice 

opět šla do zápasu s několika mla-

dými dorostenci a vedla si poměrně 

slušně. Dostávala se do šancí, po zá-

sazích Ondřeje Míčky a proměněné 

penaltě Tomáše Marka vedla 2:0.

Solidní výkon směřovaný k ví-

tězství pokazil druhý poločas. „Do-

mácí snížili v 56. minutě, ale dál jsme 

kontrolovali utkání. O těsné vedení 

Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti?

Brigáda na letním koupališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměstnance. 

V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? Spolehlivého, zodpovědného, týmového hráče 

se slušným chováním a vystupováním k zákazníkům a kolegům na tyto pozice:

• Obsluha kiosku – Pro více informací nás kontaktujte na e-mail: safranek@sportoviste-susice.cz

 nebo na telefonním čísle 777 358 717

• Výpomoc na ubytování Roušarka – Pro více informací nás kontaktujte na e-mail: 

ferencikova@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 722

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/letni-brigada/

Sháníte brigádu na léto? 

jsme bohužel přišli v hektickém závě-

ru. Běželo nastavení, kdy hlavní sudí 

Jan Zavadil překvapivě nařídil pro do-

mácí penaltu. Nikdo nechápal, proč 

to udělal, hra po údajném faulu bě-

žela skoro dvě minuty dál. Dlouho po 

uplynutí základní hrací doby Žákava 

velkou možnost proměnila a srovna-

la. Hlavní rozhodčí naopak nepískl 

jasný faul na Oju Míčku,“ mrzelo su-

šického trenéra Pavla Hrubce. 

Konec zápasu proběhl ve vel-

kých emocích, došlo k vyloučení 

dvou sušických hráčů (Pechek, Krá-

lík), červenou obdržel i naštvaný 

Hrubec. Velká škoda, že sudí poka-

zil utkání, ve kterém se mohl hrát 

pohledný, bezstarostný fotbal, ale 

končí smutnou kaňkou. 

Další zápas je na programu 

v neděli 2. června proti Tluma-

čovu (17) a jasným přáním bude 

konečně doma urvat tři body!

-jon-

TJ Sušice – SK Smíchov Plzeň 

1:2 (0:1)

Branka: Patrik Hubáček

Sestava: Těžký – Pivetz, Marek, 

Kodýdek, Vichr – Kopa, Králík, Karas, 

Hájek – Míčka, Klíma. Střídali: Vystr-

čil, Hubáček, Bauer, Krůs.

FK Žákava – TJ Sušice 2:2

Branky Sušice: Míčka, Marek 

z pen.

Sestava Sušice: Těžký – Pi-

vetz, Marek, Kodýdek, Kopa – Vy-

strčil, Krůs, Králík, Vichr – Klíma, 

Míčka. Střídali: Pechek, Kysilka, 

Kaltenbrunner.

V sobotu 15. června se koná třetí ročník štafetového běhu 

čtyřčlenných družstev podél Otavy (110 km z Čeňkovy Pily (přes 

Sušici, Horažďovice, Strakonice, Písek) až na Zvíkov), tzv. Otava Run. 

Přihlášky a další detaily jsou na stránkách https://otavarun.mail-

chimpsites.com. Start je v 8.00 na Čeňkově Pile a přes Sušici celé star-

tovní pole proběhne mezi 9.15 a 9.45. Sušická předávka štafety je u zvo-

ničky pátera Ferdy na Santosu. Pokud se nemůžete přímo zúčastnit, 

přijďte alespoň jednotlivé účastníky povzbudit. Celou akci podporuje 

město Sušice.  Milan Žaloudek

Cvičení ve vodě pro seniory 
VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné ke kloubům, šlachám a celému 

pohybovému aparátu. Zvládnou ho lidé všech věkových kategorií s různou fyzickou zdat-

ností, plaveckou způsobilostí či pohybovou výkonností. Skvělý způsob, jak si protáhnout 

svaly celého těla a využít při tom nadnášení a odpor vody.

Od 18.4. do 20. 6. od 9.20 do 10.20 hod.

Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin a státních svátků.

Letní koupaliště
ČERVEN   pondělí–pátek   15.00–19.00

    sobota–neděle   10.00–19.00

ČERVENEC, SRPEN  pondělí–neděle   10.00–19.00

Provozovatel si vyhrazuje právo uzavřít areál koupaliště kdykoli v případě špatného počasí.

Více na https://www.sportoviste-susice.cz/

Mladší žactvo TJ Sušice závodí v květnu 2024, 

vynikající úspěch družstva chlapců v 1.kole OMD!
Opět se rozeběhly oblastní sou-

těže atletických družstev mladšího 

žactva Plzeňského kraje (pro roč-

níky 2011 a 2012), a i v tomto roce 

nově se jich mohou účastnit i star-

ší přípravky (ročníky 2013 – 2014), 

čehož jsme jako sušický oddíl opět 

využili, a postavili jsme na start i ně-

které naše nejmenší naděje.

Vícebojů a nominačních závo-

dů 8.5., v den sváteční, se v Plzni zú-

častnilo několik největších srdcařů: 

za mladší žactvo: David Potužník, 

Michael Šmatera, Nikola Ježková 

a Anička Staňková (1. místo v hodu 

oštěpem) a za starší žactvo: Štěpán 

Fornous (3. místo v hodu oštěpem), 

Alex Jurčišin a Linda Hromádková.

Též v  Plzni proběhlo 17. 5. 

Oblastní mistrovství mladší-

ho žactva. V konkurenci mnoha 

dalších dětí z Plzně, Klatov, Že-

lezné Rudy a Domažlic byly boje 

nelehké, i vzhledem k tomu, že 

Škoda Plzeň postavila v kategorii 

děvčat 4 družstva, A,B,C,D, např. 

v běhu na 60m závodilo téměř 

50 děvčat; nicméně všichni naši 

malí závodníci bojovali ze všech 

sil a neprodali svou kůži lacino, 

jak se často říká a skoro všichni si 

vytvořili osobní rekordy.

Na stupně vítězů se probo-

jovali: Anička Staňková (ve vrhu 

koulí zvítězila vynikajícím výko-

nem v celorepublikovém měřítku 

12,01m, dále zvítězila v hodu krike-

tovým míčkem a v běhu na 60 m 

výkonem obsadila 2. místo), David 

Potužník (zvítězil v hodu kriketo-

vým míčkem skvělým výkonem 

53,56m, v běhu na 60m obsadil 3. 

místo a v běhu na 150m 5. místo), 

velmi překvapivě Michael Šmatera 

(zvítězil v běhu na 60m, výkonem 

8,71s v silném protivětru, bodoval 

ve skoku vysokém na 5. místě a ve 

skoku dalekém, na 7.místě) a So-

fi e Hamplová (obsadila 3. místo 

v běhu na 150m výborným výko-

nem 21,67s a dále v běhu na 60m 

dosáhla na 8. místo).

Velmi pěkná bodovaná umís-

tění pak vybojovali dále: Milan 

Hrach (ve vrhu koulí, 4. místo, 5. 

místo v hodu kriketovým míčkem 

a překvapivě i ve skoku vysokém 

8. místo), Eliška Kodýdková (ve vrhu 

koulí 4. místo a jen velmi těsně jí 

uniklo B-fi nále v běhu na 60m), Ro-

bin Poul (v běhu na 60m 5. místo 

a v běhu na 150m 8. místo), Vojta Va-

něk (při svých prvních takto velkých 

závodech obsadil 5. místo ve vrhu 

koulí a v hodu kriketovým míčkem 

9. místo), Nikola Ježková (při svých 

prvních takto velkých závodech ob-

sadila 8. místo ve skoku dalekém vý-

borným osobním rekordem 406cm 

– jednalo se o nejpočetněji obsaze-

nou technickou disciplínu, závodi-

lo 27 děvčat!), Jan Zajac (v běhu na 

800m vybojoval skvělým závěrem 

9. místo), Jonáš Úlovec (v běhu na 

150m, 10. místo) a Stella Nachtigal-

lová (12. místo ve skoku dalekém).

Obě naše sprinterské štafety bodo-

valy, chlapci výkonem 37,54s obsa-

dili 4. místo, děvčata pěkným vý-

konem 35,61s, kdy ve více nabité 

konkurenci obsadily 5. místo.

Po dlouhých letech se podařilo 

jednomu z našich družstev mladší-

ho žactva probojovat se na stupně 

vítězů v kole OMD. Konkrétně naši 

kluci vybojovali 2.místo, hned 

za favorizovanou Škodou Plzeň A! 

Na závěr bych chtěl moc po-

chválit dvě naše nejmladší a nej-

menší děvčata, která sice na body 

nedosáhla, ale Lenka Matějovico-

vá dokázala ve svém rozběhu na 

150m porazit jednu starší soupeřku 

a Amálka Holá velmi statečným vý-

konem v běhu na 800m obsadi-

la v součtu 25-ti závodnic ze dvou 

rozběhů krásné celkové 15. místo! 

Vypadá to, že nám roste nadějná 

závodnice pro střední tratě, která 

může být příkladem pro ostatní. 

Za mládežnické trenéry AO 

Sušice zapsal Jan Prášek.

Atletická klání od starších žáků po dospělé
1.kolo oblastního mistrov-

ství družstev staršího žactva

V sobotu 4.5. ráno v 6,30 od-

jela malá výprava šesti děvčat 

a třech chlapců do Chebu na zla-

tou dráhu Jacka Přibáně. Jelikož 

někteří žáci a žačky s námi z růz-

ných důvodů a výmluv neodje-

li, nemohli jsme se lépe umístit 

v soutěži družstev, zejména žáci 

odjeli jen dva a tak družstvo ne-

bylo hodnoceno (musí být min. 3 

závodníci), přestože zisk 22 bodů 

od Š. Fornouse by stačil na 9. mís-

to ze 14 zúčastněných. Body zís-

kal za oštěp, tyč a běh na 60 m. 

Druhý sušický závodník A. Jurči-

šin je v kategorii prvním rokem 

a je příslibem pro soutěže žáků. 

Třetím je V. Mužík, dorostenec, 

hostující za Atletiku Klatovy a po 

zranění holeně házel jen disk.

 V soutěži žákyň jsme se šes-

ti děvčaty obsadily 8. místo ze 

14 družstev ziskem 30 bodů. 

Nejvíce získala A. Matoušková 

a bodovala i N. Capcarová. Další 

děvčata: T. Adamcová, J. Vichro-

vá, L.Koderová, a E. Gabrielová. 

Při větší účasti děvčat a chlapců 

jsme schopni v soutěži družstev 

bojovat o lepší umístění. 

1.kolo oblastního mistrovství 

družstev mužů a žen PK a KK

Odehrálo se 12. května na su-

šickém stadionu. Sušické příz-

nivce atletiky potěšila účast Ka-

teřiny Skypalové, dvojnásobné 

mistryně Evropy a České repub-

liky v hodu kladivem. Předvedla 

výborný výkon a hodem 52,03 

m ukázala, že i přes tréninkovou 

pauzu nic ze svého umu neza-

pomněla. V našich podmínkách 

i mezi dospělými soutěží převáž-

ně žactvo, dorost a junioři od-

dílu, a i přes neúčast některých 

závodnic a závodníků jsme v že-

nách získali 5. místo z 9. oddílů 

a muži skončili na 8 místě. Domá-

cí účastníci: K. Skypalová, Alena 

Matoušková, N.D. Kohoutová, T. 

Adamcová, J. Vichrová, N. Capca-

rová, Š Fornous V. Mužík, J. Šrej-

ma, D.B.Keen, A. Jurčišin.

Věřím, že na druhé kolo do 

Nýřan již bude Vašek zdráv a na-

stoupí ve svých disciplínách dál-

ka, tyč, nebo trojskok. A snad. 

bude i lepší účast.

Mistrovství PK a KK jednot-

livců staršího žactva 

Na závody 18. května do Che-

bu odjela opět jen malá výpra-

va – z přihlášených osmi dětí jeli 

jen čtyři. Uspokojit může je zisk 

tří medailí: Zlato – Alena Ma-

toušková, tyč 2,70 m. Stříbro – 

Štěpán Fornous, oštěp 39.55 m, 

Bronz – Š. Fornous, tyč 2,80 m. 

Dále startovaly Tereza Jonová 

a Nela Capcarová. Závodilo se 

za poměrně chladného , větrné-

ho počasí s mírnými dešťovými 

přeháňkami a tak výkony ovliv-

ňovalo počasí. O to více těší vý-

kon Alenky a její zlato.

Vašek Svoboda
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52. Mochtínský přespolní běh ovládli nejmladší sušičtí atleti 

8. května 2024 jsme společně s tre-

nérkou Maruškou Vaňkovou a našimi 

nejmladšími atlety odjeli reprezen-

tovat Atletický oddíl TJ Sušice na 

tradiční přespolní běh do Mochtína. 

Přespolní běh, známý také jako kro-

sový běh, je sportovní disciplína, kte-

rá kombinuje běh a přírodní terén.

Naši atleti, Prokop Ševčík, Adam 

Touš, Vašek Touš, Klaudie Toušová, 

Štěpán Kopecký, Lenka Matějovico-

vá, Zuzka Vaňková, Jan Míček, Jonáš 

Úlovec, Kristýna Svojšová, Martina 

Matějková, Julie Capcarová, Bereni-

ka Jonášová a Ellen Gabrielová, sta-

tečně bojovali na podmáčené trati, 

za což jim patří velký obdiv.

V konkurenci ostatních běžců se 

neztratili a v jednotlivých kategori-

ích si doběhli pro medailové umís-

tění takto: Adam Touš – 1. místo, 

Jonáš Úlovec – 2. místo, Vašek Touš 

– 3. místo, Zuzka Vaňková – 1. místo, 

Kristýna Svojšová – 3. místo, Bereni-

ka Jonášová – 3. místo.

Velká pochvala patří pro všechny 

za bojovné výkony při fyzické nároč-

nosti trasy a těšíme se na další ročník.

Za atletické trenéry TJ Sušice 

Jaroslava Křížová

Judistky vybojovaly na Evropském poháru další medaili
V sobotu 11. května se v Ra-

domu konal Evropský pohár 

v Kata. Do polského města po-

blíž Varšavy dorazila stovka zá-

vodníků z deseti evropských 

zemí, aby zde poměřila své do-

vednosti v soutěžních Kata. Čes-

ká výprava se sestávala z pěti 

dvojic, z nichž jednu tvořila dvo-

jice sušických judistek Karolína 

Tittlová a Kateřina Dušková, kte-

ré zde soutěžily v kategorii ka-

detů v disciplíně Nage-no-kata 

(sestava předepsaných forem 

chvatů v postoji). Obě předved-

ly velmi koncentrovaný a přes-

ný výkon. Do poslední chvíle se 

bodově dotahovaly na vítězné 

Polky. Větší chybu udělaly až 

v samotném závěru katy, kdy 

jim „ulétla“ poslední technika, 

při které jedna z nich viditelně 

ztratila rovnováhu, za což jim 

rozhodčí odečetli patřičné body. 

A tak nakonec vybojovaly „jen“ 

bronzovou medaili. 

Pro Karolínu a Kateřinu to byl 

již druhý Evropský pohár, které-

ho se letos zúčastnily. V březnu 

probíhal v italském Pordeno-

ne Evropský pohár kata, kde se 

umístily na druhém místě, opět 

za vítěznými Polkami. V červnu 

je čeká Mistrovství Evropy kata 

v Sarajevu, kam se za Českou re-

publiku kvalifi kovaly. 

Na závěr bych chtěl poděko-

vat našim sponzorům: BURKO 

s.r.o., BANDUR spol. s r.o., United 

Networks SE, Janu Štaubertovi, 

Luboši Švelchovi, Evě Boubelo-

vé, kteří nás v účastni na Evrop-

ském poháru fi nančně podpo-

řili.  Petr Kämpf

Rajská zahrada ve Strašíně – 3 – JARO
Krajina rozkvetla. Bílé závoje trní, 

střemcha, pásy žlutých čilimníků na 

suchých výspách lemujících boro-

vé lesíky. Vysoké teploty v dubnu 

i v měsících před tím vyvolaly časné 

rašení rostlin. Pak přišel úder: tep-

loty pod bodem mrazu. Důsledky 

vidíme v zahradě na každém kro-

ku. Zničená je násada květů japon-

ských kalin, nádheru květů 14 kulti-

varů trojpuků musíme letos rovněž 

oželet. Spálené mrazem jsou první 

listy růží, listy ruje, hortenzie drs-

né, hortenzií latnatých, dokonce 

i robustních keřů, jako jsou vajgelie 

a tavolníky. Hortenzie velkolisté – ať 

už s kulovitými či plochými květy – 

vykvetou letos jen proto, že je kaž-

doročně na podzim přesouváme 

v nádobách do mrazuprostých pro-

storů a na jaře po mrazech vracíme 

zpět do záhonů. Jarní obraz zahra-

dy by měl být jiný.

V raném jarním období odkvet-

la bez úhony magnolie hvězdovi-

tá doplněná červenými květy me-

ruzalky krvavé a modrými květy 

půdokryvné trvalky pomněnkovce. 

Modrá barva pomněnkovců ros-

toucích jako podsadba keřů a svět-

lejší modrá pomněnek vysázených 

loni na podzim do krajů záhonů za-

plavily na více týdnů naši zahradu. 

Vypadají krásně v kombinaci s keři 

se žlutými listy – u nás to jsou dříš-

ťál, tavola, tavolník. Modře kvetou 

ladoňky a ladoníky. Ladoňky si-

biřské vytvářejí koberec modrých 

kvítků pod stromy. Méně známé 

jsou ladoníky – je to vysoký lado-

ník Leichtlinův, pozdější ladoník či 

kamasie s přívlastkem jedlá, rostli-

na vlhkých luk Severní Ameriky, ci-

bulovina, která v minulosti sloužila 

jako zdroj potravy severoameric-

kých Indiánů. Pozornost přitahuje 

dokvétající hroznovec velkokvětý, 

nenáročný keř s obloukovými vý-

hony připomínajícími vlečku šatů 

nevěsty – vyjadřuje to i název to-

hoto kultivaru „The Bride“.

Koncem dubna vykvetla i první 

růže – mohutný keř růže Hugovy 

s žlutými jednoduchými květy. Ve 

stejné době nakvétají pivoňky lé-

kařské, nepostradatelné rostliny za-

hrad českého venkova. Četné kulti-

vary pivoněk čínských a japonských 

doplněné velkovětými kosatci a ka-

kostem v modré barvě je budou ná-

sledovat později. 

Kosatce jsou jedním z velkých 

témat naší zahrady. Již v dubnu, 

zčásti právě v mrazivé fázi počasí, 

vykvetly miniaturní kosatce vysá-

zené u paty popínavých růží. Vel-

kokvěté kosatce vysoké rozkvétají 

asi o měsíc později – sezona kosatců 

v květu může trvat i 8 týdnů. K nim 

se přidávají kosatce sibiřské v kulti-

varech mnoha barev, dále kosatce 

japonské. Novou plochu jsme za-

ložili pro kosatce žlutofi alové (iris 

spuria), původem z teplejších ob-

lastí Evropy, nazývané též „stepní“ 

irisy. V České republice se v přírodě 

původní druh tohoto kosatce již ne-

vyskytuje. Převážná většina kosatců 

žlutofi alových, které máme v zahra-

dě, byla selektována významným 

českým šlechtitelem a má poetic-

ká jména: Zlatá záře, Temná noc, 

Tajemství ...

Zahrada mluví sama. Uvedený 

popis je pouze několik střípků z na-

bídky jarní zahrady. Její podoba se 

teď mění v týdenních intervalech, 

a to i k nepoznání. Nové aspekty 

zahrada poskytne během Víken-

du otevřených zahrad ve dnech 

8. a 9. června. Je možné přijít se 

podívat do Rajské zahrady Strašín, 

informace najdete na www.viken-

dotevrenychzahrad.cz. 

Garden Eden

www.gardeneden.cz

Pohár rozhlasu
Ve čtvrtek 9. 5. 2024 se na 

atletickém stadionu v Sušici 

konala tradiční soutěž „Pohár 

rozhlasu“. Naši žáci a žákyně 

zde předvedli skvělé výkony. 

Velký úspěch měly mladší žá-

kyně, které vybojovaly zlatou 

medaili. Také mladší žáci se 

umístili na prvním místě. Sou-

těžilo se v běhu na 60 metrů, 

skoku do dálky, skoku do výš-

ky, běhu na 1000 metrů, hodu 

míčkem a ve štafetě 4×60 me-

trů. Díky skvělým výsledkům 

si zajistili postup do krajské-

ho kola, které se bude konat 

v  Domažlicích. Gratulujeme 

našim mladým atletům a pře-

jeme jim hodně štěstí v dalších 

závodech!

Poděkování za bezchybný 

průběh závodů a ochotu po-

moci patří také vybraným žá-

kům z devátých tříd a dvěma 

chlapcům z 8. A. 

Tomáš Nový

Orientační běh – krajský přebor škol v Plzni
Poprvé v historii školy jsme se-

brali odvahu, běžecké vybavení, 

buzoly (které stejně nakonec ni-

kdo nepoužil) 

a vyrazili na kraj-

ský přebor škol 

v  orientačním 

běhu. Ten se ko-

nal v Plzni, záze-

mí závodu bylo 

ve Škoda sport 

parku. Účastnili 

se žáci od prv-

ních tříd základ-

ních škol až po 

středoškolské 

studenty. Zá-

vodníci starto-

vali na kraji leso-

parku Homolka 

a  podle mapy 

sbírali své kont-

roly a postupně doběhli do cíle, 

který byl v zázemí závodu. Podle 

své kategorie a obtížnosti tak děti 

naběhaly od cca 1500 metrů až po 

cca 4000 metrů (to, pokud bloudi-

ly nebo neběhaly nejkratší mož-

nou trasou). Z pohledu naší školy se 

jednalo o podařený závod, neboť 

nám v kategorii 

2. stupně ZŠ pa-

třilo šesté místo 

z dvaceti škol.

Děkuji za re-

prezentaci školy 

a skvělé výsled-

ky. Ve svých kate-

goriích obsadili:

Stella Nachti-

gallová – 7. místo, 

Natálie Ritterová 

– 13. místo, Niko-

la Vetráková – 32. 

místo, Patrik Šla-

pák – 28. místo, 

Stanislav Škvrna 

– 6. místo, Zuza-

na Šantrůčková – 

16. místo, Marie Fišerová – 12. mís-

to, Šimon Kyrál – 24. místo, Václav 

Vavřík – 13. místo.

Těším se na další závody s vámi. 

Jaroslav Babka

Projektový den s IZS na sušickém gymnáziu
Hoří! Požární poplach! Ozvalo se 

ve čtvrtek 9. 5. ze školního rozhla-

su v průběhu první vyučovací ho-

diny. Na Gymnáziu v Sušici okam-

žitě začala evakuace osob. Úniko-

vými východy vycházeli vyučují-

cí i studenti, někteří museli být ze 

zakouřeného prostoru vyvedeni 

ve vyváděcích maskách, někteří 

dokonce museli opustit budovu 

s pomocí automobilového žebříku. 

Po úspěšné evakuaci HZS PLK ÚO 

KT stanice Sušice a členy JSDHO 

Sušice se odstartoval den ukázek 

požární techniky a hasičských pří-

strojů, policejní techniky a techni-

ky záchranné zdravotnické služ-

by, také blok přednášek o chování 

v krizových situacích, bezpečnosti 

a ochraně zdraví. Znalosti z doprav-

ní výchovy se vyzkoušely prakticky 

na hřišti a nechyběla také beseda 

se členy Policie ČR a Městské po-

licie Sušice. Každá třída absolvo-

vala podle svého časového rozpisu 

vybranou sérii besed a praktických 

ukázek. Kdo se odvážil, mohl si v tě-

locvičně vyzkoušet i svou kondici 

v rámci FIT testů.

Celý den bylo na sušickém gym-

náziu opravdu rušno. Cíl projek-

tového dne, chovat se bezpečně, 

neohrozit život svůj a umět pomo-

ci druhému, byl jistě naplněn. Na 

druhou stranu si všichni uvědomili, 

že je potřeba se stále učit a pravi-

dla a zásady bezpečnosti si nadá-

le připomínat. Vedení školy děkuje 

všem složkám IZS za pomoc s or-

ganizací.   -LCH-



MAX, je asi 7 letý, kříženec 

NO, váhy 23 kg. Byl odchy-

cen v Sušici a převezen ze 

záchytných kotců k nám.Již 

je očkovaný, čipovaný, kas-

trovaný. Nyní je v dočasné 

péči, kde se pěkně osvalil 

a byl vyléčen zánět očí.Po-

vahově je velice hodný pes, 

poslušný, vázající se na své-

ho pána, kterého bude bez-

mezně milovat.Umí jezdit 

autem, na veterině se cho-

vá vzorně.S fenama je kama-

rádský a jiných zvířat si nevší-

má.Vhodný i k dětem.Hodil 

by se k domku se zahradou, který by spolehlivě ohlídal. Nachází se na 

sušicku a další info na telefonu: 604 555 924

Představujeme jednu z kočiček žijící ve skupině asi 10 koček 

u domu nedaleko Klatov, které hledají nový domov. Tahle kočička 

se jmenuje Emilka, jsou jí cca 4 roky 

a je kastrovaná. Je to milá a krásná 

kočka s delším chlupem. Celá kočičí 

banda byly kočky domácí i venkovní, 

jsou tedy zvyklé na lidi a spát v domě. 

Ale jak to tak bývá, jejich páníčci ode-

šli; páníček zemřel, a panička je v LDN. 

Dědici, kteří zdědili dům se o kočky 

nechtějí starat a ty tím pádem přišli 

rázem o domov. Jsou krmeny sou-

sedkou, ale rády by našly nový do-

mov, kde by mohly žít podobný život 

jako dosud. Postupně vám představí-

me všechny kočičáky z party. Info na 

tel. 731 102 122, nebo 608 484 414.

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na 

stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

ce, Plánice, Kundratitz, Jarolím, 

Gotz, Dollanský, Melan, Pauli, Še-

besta, Klečka, Vrhel, Petrmichl, 

Šubrt, Lešer atd. Tel. 606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-

du! Tel. 606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Prodám nebo pronajmu bytový 

dům, možno využít pro ubytova-

cí služby, 4 km od Sušice, včetně 

vybavení. Tel. 731 469 471 

Vyměním městský byt vedle re-

staurace Červená 2+1 ,61,5 m2, 

centrální vytápění,lze i  dře-

vem – krbová kamna nechám,

2.patro, (možnost půdní vestav-

by) za menší, s balkonem, tera-

sou. Ne panelák. Děkuji za na-

bídky do redakce. 

Pronajmu v Sušici Nádražní uli-

ci plechovou garáž o velikosti 

3x5 m. Tel. 607 887 492

Pronájem prostoru TRENDY 

STUDIO T.G. Masaryka 184, 

kde se nachází ještě kadeřnic-

tví a  masáže. Nabízím men-

ší čistý prostor. Lze využít na 

manikúru, pedikúru, tetování 

a jiné služby. Tel. 728 179 967, 

723 049 873 

Hledám ubytování-pronájem 

bytu v RD v Sušici do 12 tis. vč. 

popl. OSVČ, slušnost, spolehli-

vost, případná pomoc na zahra-

dě apod.Za nabídky děkuji a pře-

ji hezký den. Tel. 731 186 929

Hledám pronájem RD v Suši-

ci a okolí do 10 km k trvalému 

bydlení. Postačí i menší dům pro 

2 osoby. Práce na domku i okolo 

je samožejmostí. Tel. 724 961 695

Nabízím pronájem gárážového 

stání. Lokalita Sušice, nádraží. 
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám letošní odchovy korel 

perlových a korel strak. Rovněž 

různé barevné variace andulek. 

Vše silné kusy z venkovních vo-

liér. Tel. 606 49 49 96

Prodám: (18) ks luxferů. Cena 

dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám: Staré trámy různých 

průřezů, délka pod 2,0 m. Cena 

dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám: Dlažební žulové kostky 

10x10x10 cm, 470 ks, 1 ks = 10 Kč. 

Tel. 606 633 919

Prodám: Komínová dvířka be-

tonová dvoudílná. Vnější roz-

měr včetně rámu = 323x237 mm. 

Tloušťka = 55 mm. Samotná dvíř-

ka vnější: 174x250mm. Samot-

ná dvířka vnitřní: 148x250mm. 

Cena dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám skříň třídvéřovou pravé 

a levé dveře zakulacené, leštěný 

ořech za 700 Kč. Dvoulůžkovou 

postel – leštěný ořech – 400 Kč. 

Tel. 737 986 306

Prodám elektro centrálu – nová. 

Tel. 602 627 264

Prodám – obkladačky koupeln. 

10x10 cm = 10 m2 levně. Eterni-

tové šajby klasické 40x40 cm = 

230 ks. Žebřík alu třídílný = 

3x440 cm. Tel. 602 627 264

Prodám – velké lampové ra-

dio – Stradivari – funkční – re-

tro. 1 ks kára – dvoukolák. Tel. 

602 627 264

Prodám – cirkulárka velká – 

domácí výroba, cirkulárka malá 

s hoblovkou – dom. výroba, cir-

kulárka malá – tovární výroba. 

Tel. 602 627 264

Prodám Prodám šicí stroj – Mi-

nerva – šlapací. Tel. 606 837 285

Prodám jízdní kolo pánské, jízd-

ní kolo dámské, levně. 1 ks svě-

rák malý. Tel. 602 627 264

Prodám uzemňovací tyče, dél-

ka 180 cm – 5 ks. Traverzy – dél-

ka od 180 cm – 200 cm, vhodné 

jako překlady. Tel. 602 627 264

Prodám polykarbonát dutinko-

vý nebo trapézový na střechy 

nebo na stěny a plastové nebo 

plechové střešní krytiny. Dále za-

hradní skleníky a přístřešky nad 

vchody. Tel. 775 601 680

Prodám velmi levně starší, dlou-

hodobě neužívané piano zn. Karl 

Koppl, černé. Sušice, tel. 724 914 673 

Prodám králíky německé obro-

vité strkače černé samice, pa-

pouška Rozely Rubind, mladé 

andulky. Tel. 776 664 135, Sušice

Prodám 2 vyzimovaná včelstva. 

Tel. 603 239 161

Prodám dvoukolový výsuvný 

hasičský žebřík TYP ZD – 12. (Do-

vezu). Prodám tovární cirkulárku 

s kolébkou. Tel. 721 626 220 

Prodám med smíšený a kvě-

tový. Schützmeister – Kaštanová 

1258, tel. 773 517 515

Prodám starožitný ruční man-

dl – funkční. Cena dohodou. 

Tel. 607 866 783

KOUPĚ
Koupím: (2) tatry země, jen kva-

litní, včetně dovozu. Adresa: Pří-

kopy 204/II, Sušice. Zn. urych-

leně. Platím ihned po složení 

každé fůry. Tel. 606 633 919

Koupím starší známky, mince, 

bankovky, odznaky, pohledy, 

obrazy, hodiny, hodinky, porce-

lán, sklo, vojenské předměty – 

šavli, helmu, uniformu a podob-

ně. Můžete nabídnout i jiné staré 

předměty, celou sbírku nebo po-

zůstalost. Tel: 722 777 672 

Zaplatím i několik desítek ti-

síc za starou pivní lahev s nápi-

sem: Mačice, Stubenbach, Blovi-

Hledáme nový domov

Možnost parkování i nákladního 

automobilu, přívěsu, traktoru, 

apod. Tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dědic-

ké řízení, úvěr, hypotéku, účet-

nictví, apod. – kvalitně a rychle. 

I .  Drábková,  Sušice,  te l . 

608 117 789 

RŮZNÉ
Ocitli jste se v těžké situaci, jste 

sami a nemáte na drahé ošetřo-

vatelky? Potřebujete pomoc 

v domácnosti, s nákupem či jen 

s někým popovídat, jet na výlet? 

Dvě solidní ženy nad 50 let vy-

pomohou rády – ne ze žistných 

důvodů. Vyzkoušejte, uvidíte, 

vše dohodou. Tel. 702 681 158

Hledám jakoukoliv manuální 

práci i ve víkendových dnech. 

Tel. 604 880 966

Daruji za odvoz obývací stěnu 

tmavší ořech, prosklená. Dlou-

há 4,30m, výška 2,20m. Tel. 

732 509 097

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských prací, přípravu na maturit-

ní a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Svá ž u diplomové práce, 

opravím staré knihy. Levně. 

Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

4. Ztlumte plamen a nechte 

houby pod pokličkou dusit asi 

10 minut. V případě potřeby 

podlijte trochou vody.

5. Houby odhrňte na stranu pán-

ve a na volný prostor dejte tro-

chu másla a krajíc chleba. nechte 

jej 2 minuty opékat a vsáknout 

do sebe chuť hub z pánve.

6. Chleba vyndejte a do pánve 

přidejte vejce. Ihned je promí-

chejte s houbami a po minutě 

a půl odstavte z plotny.

7. Smaženici s houbami a vejci 

navrstvěte na chleba a posyp-

te pažitkou nebo petrželkou.

Jak být zdatný houbový kuchař 

a zkušený houbař? Odpovědí je 

houbová kuchařka Šumavská hou-

bička v kuchyni. Unikátní koncept 

spojuje recepty z hub a rady od 

zkušené a nadšené houbařky Šu-

mavské houbičky. V knize najdete 

107 receptů z hub a rady, jak sbírat 

36 houbových druhů, které rostou 

v od jara do zimy. 

Kniha v prodeji pouze 

na www.sumavskahoubicka.cz

Lucie Drozdová

Zasloužilý houbaři tvrdí, že 

na správnou smaženici je po-

třeba alespoň deset druhů hub. 

Ovšem ze zkušenosti vím, že ne 

vždy se dá najít tak pestrý košík 

hub. Osobně na smaženici vyu-

žívám pravé bílé hřiby, modráky, 

kozáky, křemenáče, chuť vylep-

šuji liškami, ryzci a holubinkami. 

Dnes jsem však měla jen jednoho 

modráka a kozáka a stačilo to. 

Co budete potřebovat:

• 1 kus hřiba kováře

• 1 kus kozáka březového

• 1/2 červené cibule

• 1 krajíc chleba

• 1 lžíce másla

• dle chuti sůl, pepř, drcený kmín

• na zdobení čerstvou pažitku 

nebo petrželku

1. Modráka a kozáka očistě-

te a nakrájejte na plátky nebo 

malé kousky.

2. V  pánvi rozehřejte máslo 

a přidejte nadrobno nakráje-

nou cibuli a také houby.

3. Nechte asi 3 minuty opékat, 

poté houby okořeňte solí, pe-

přem a kmínem.

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Houbová smaženice s vejci 
Hřib kovář a kozák v hlavní roli!
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Dobrý den, přátelé. Vítám 

vás u dalšího dílu naší husitské 

historie.

Posledně jsme si řekli, že dne 

6. dubna 1490 zemřel ve věku 47 

let mocný uherský král – a čes-

ký vzdorokrál – Matyáš Korvín. 

Krátce na to byl uherským krá-

lem zvolen Vladislav II. Jagel-

lonský. Ten se 

sice uherským 

stavům zavá-

zal přenést své 

sídlo z Prahy do 

Budína, avšak 

Morava, Slez-

sko i obojí Luži-

ce byly vzápětí 

– bez finanční 

náhrady – vráce-

ny Uhry ke Koru-

ně české neztenčené a v lepším 

ekonomickém stavu, než když je 

Matyáš Korvín obsadil.

Po roce 1490 nastala nová 

kapitola českých dějin. Politic-

ké i  hospodářské poměry se 

nadlouho stabilizovaly a zklid-

nily. Nastal čas míru, prosperity 

a kulturního rozkvětu. Království 

dvojího lidu mohlo s uspokoje-

ním vyhlížet příchod novověku, 

do jehož bran svou úspěšně za-

vršenou reformací nakročilo již 

v předchozích desetiletích. Auto-

ři projektu „Husitství – reformace 

česká“, který najdete na portálu 

husitstvi.cz, a z něhož zde často 

citujeme, dospěli k názoru, že 

v roce 1490 husitský věk skončil. 

Navrácením vedlejších zemí Ko-

runě české, ale zejména přijetím 

Kutnohorského náboženského 

míru z roku 1485, který přinesl 

do české kotliny v okolním světě 

nevídanou náboženskou svobo-

du, naše „reformace před refor-

mací“ bezesporu uzavřela jednu 

důležitou kapitolu českých, ale 

i evropských dějin. Husité – kališ-

níci, nebo jinak – utrakvisté, zde 

ale samozřejmě zůstali. A proto 

se jim budeme nadále věnovat.

Rokem 1490 neskončily ději-

ny. Než tedy budeme pokračo-

vat událostmi v našich zemích, 

uzavřeme kapitolu spoluhráče 

Vladislava II. Jagellonského – Fri-

dricha III. Habsburského, rakous-

kého vévody, římského krále a od 

roku 1452 císaře Svaté říše řím-

ské. Ten totiž tři roky po volbě 

Vladislava II., 19. srpna 1493, umí-

rá. Bylo mu 78 let.

Fridrich III. byl nejdéle vlád-

noucím panovníkem Svaté říše 

římské, která v době jeho vlády 

rozšířila svůj název o přívlastek 

„národa německého“. Jeho vlá-

da trvala celkem 53 let. Životním 

krédem mu bylo heslo s mystic-

kou zkratkou AEIOU, což bývá 

interpretováno latinským Aus-

triae est imperare orbi universo 

(Rakousku náleží vládnouti celé-

mu světu). Byl velmi zbožný, in-

teligentní, vzdělaný a – umír-

něný. Protivilo 

se mu válečnic-

ké řemeslo i lov 

(oblíbená zába-

va většiny pa-

novníků). Ne-

měl sice blízký 

vztah k  huma-

nismu, ale doká-

zal využít a oce-

nit služby lidí, 

jakým byl třeba 

Eneáš Silvius Piccolomini. Jeho 

syn a nástupce Maxmilián I. se 

snažil umenšovat Fridrichovy 

zásluhy, aby mohly vyniknout 

jeho vlastní činy. Někdy bývá za 

největší „zásluhu“ Fridricha III. 

označován fakt, že dokázal pře-

žít své politické protivníky i spo-

jence. Pravda ovšem je, že se mu 

ke konci života podařilo soustře-

dit vládu v dědičných habsbur-

ských zemích do rukou jednoho 

panovníka (tehdy Maxmiliána 

I.) – a s tím začíná období téměř 

nepřetržitého držení císařské ko-

runy v rukou Habsburků (až do 

porážky Ruska a Rakouska Napo-

leonem ve slavné bitvě u Slavko-

va v roce 1805, po níž Svatá říše 

římská zanikla).

Tolik k císaři Fridrichovi. A Če-

chy? Roku 1500 vychází tzv. Vladi-

slavské zřízení zemské. Autorem 

byl královský prokurátor Albrecht 

Rendl z Oušavy a je pokládáno 

za důkaz slabosti panovníka. 

Důsledkem tohoto zřízení je to-

tiž další významné omezení krá-

lovské moci na úkor šlechty, která 

získává výsadní postavení. Králov-

ská města jsou poddanými krále 

a nejsou tudíž jejím rovnocenným 

partnerem. Zatímco v sousedních 

zemích vydával zemské zřízení ze-

měpán, zde rozhodovaly o zem-

ském zřízení privilegované stavy, 

které podle vlastního uvážení zo-

hlednily zájmy svého panovníka 

– přičemž stavovská formulace 

královské moci byla převážně li-

mitující. A i města musela násled-

ně těžce bojovat o dosažení ztra-

cených pozic.

S  využitím zejména textu 

Marka Zelenky: Vítězství refor-

mace české.  26. května 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Konec husitského věku?

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
64 – Na Hrázi

Pavel Šporcl na Svatojánském 

hudebním festivalu v Sušici

Náš nejslavnější houslový virtuoz 

Pavel Šporcl se po letech opět vrací 

do Sušice. Ve středu 19. 6. v 19 ho-

din v kostele sv. Václava vystoupí 

na tradičním Svatojánském hudeb-

ním festivalu za doprovodu kytaris-

ty Lubomíra Brabce. 

Koncerty Svatojánského festi-

valu se těší velké oblibě a návštěv-

nosti. Festival probíhá po celém 

Pošumaví. Lubomír Brabec je hlav-

ním protagonistou a garantem to-

hoto festivalu. S hvězdným hostem 

houslistou Pavlem Šporclem, spo-

lupracuje již od jeho hudebních 

začátků, avšak vzhledem k jejich 

pracovnímu vytížení se v poslední 

době na pódiu potkávají opravdu 

jen svátečně. Pro tento koncert si 

umělci připravili výběr těch nej-

virtuoznějších originálních skla-

deb pro toto nástrojové spojení. 

V programu samozřejmě dominu-

je Niccolo Paganini, jehož skladby 

rámují díla jeho slavných kytaro-

vých současníků Fernanda Sora 

nebo Maura Giulianiho. Nechybě-

jí však ani nejobtížnější díla poz-

dějších houslových následovníků, 

skladby Fritze Kreislera či Pagani-

niána Nathana Milštejna. 

Na koncertě v Sušici se ve výji-

mečné konstelaci sejdou největší 

hvězdy houslového i kytarové-

ho koncertního nebe, aby oba 

umělci spolu zahráli ty nejkrás-

nější skladby pro housle a kytaru! 

Pořádá je Otavská svatoján-

ská společnost, která se zaslouži-

la o skleněnou sochu sv. Jana Ne-

pomuckého na čepickém mostě 

přes řeku Otavu. Celý festival je 

pod záštitou ministra kultury Mgr. 

Martina Baxy. Koncert je pořádán 

s podporou města Sušice.

Ivana Urválková

Staré pohledy Sušice XV

Závěrem až do současnosti

Po roce 1948 bylo soukromé 

podnikání likvidováno, včetně vy-

dávání pohlednic. Na vydávání 

pohledů měl monopol Orbis Pra-

ha n. p., od roku 1978.

Panorama, později Pressfoto 

a nakladatelství Pravda Bratislava. 

V roce 1990 skončil státní monopol 

a vznikala soukromá nakladatelství.

Nakladatelství Dr. Radovan Reb-

stöck (specializované na regionální 

publikace) začalo v naší oblasti mezi 

prvními. Dr. Rebstöck vydal vyšší 

desítky pohledů. Z hlediska fi lokar-

tie význačnější Nakladatelství JSP 

Country založil pan Josef Spěváček 

v roce 1995. Celkem vydal přesně 

444 pečlivě katalogizovaných po-

hledů, z toho pohledů Sušice bylo 

35. Dále vydal 17 panoramatických 

dlouhých pohlednic, z toho Sušice 

byla na jedné.

Následující vydavatelé produko-

vali sušické pohledy jen sporadicky 

– v několika jednotlivých kusech: 

ARA, Aleš Hora, Foto Fišer, Gale-

rie SIRKUS, Ivan Rillich, Kartografi e 

HP, Majka, Malované mapy, Map-

centrum s.r.o., město Sušice, Milan 

Sova, Panorama, Petr 

Prudký, Pravda, PRESS 

ČTK FOTO, Spektrum, 

Stanislava Sovová, Své-

pomoc, Toman a To-

man, Václav Salák, Va-

pos, V. Čermák, Viener, 

ZŠ TGM Sušice a dokon-

ce i autor seriálu. Pro za-

jímavost – podle kvali-

fi kovaného odhadu je 

počet různých pohledů 

Sušice blízký číslu 1400.

V současné době in-

ternetu je zájem o po-

sílání pohledů velmi 

malý. Jen pro nevel-

kou skupinu lidí je za-

jímavější a radostnější 

držet v ruce papírovou 

pohlednici, než jen kou-

kat na obrazovku. Pro 

tyto zájemce o výměnu s celým 

světem byl už v roce 2005 založen 

Postcrossing, který umožňuje vy-

měňovat si pohlednice s náhod-

nými uživateli s celého světa. Je 

v něm zapojeno více než 870 000 

členů z 208 zemí, z toho 22 000 z ČR. 

Podrobnější údaje získáte na www.

postcrossing.cz. 

Závěrem si dovoluji přiložit 2 

vlastní pohledy ze současné doby. 

První pohled je věnován přehledně 

všem našim prezidentům na poštov-

ních známkách. Životopisné údaje 

jsou uváděny v razítkách. Na adresní 

straně pohledu je zdůrazněn vztah 

našeho prvního prezidenta T. G. Ma-

saryka k Sušici – byl senátorem za 

naše město a má zde pomník. Na 

druhém pohledu je srovnání „komu-

nistického vylepšení“ kašny na ná-

městí se současným stavem.

Patnácti díly seriál tímto skončil, 

děkuji za mnoho vašich dosavad-

ních osobních reakcí a pokud se 

naleznou zaznamenáníhodné sku-

tečnosti s tématem související, pak 

se tu formou samostatného článku 

mohou ještě objevit.

Mgr. František Březina

Po Volšovské a Tylově ulici je 

historicky významnou ulice Na 

Hrázi. Jak už název napovídá, 

jednalo se dříve o cestu po hrázi 

a to poměrně velkého sušického 

rybníka, který se podle směru 

z města Německou bránou jmen-

oval Německý. Ještě na mapě vo-

jenského mapování z roku 1780 

je zakreslen a též na mapě řeky 

Otavy z roku 1797. Na mapě sta-

bilního katastru z roku 1837 už 

však zbyla pouze cesta po hrázi. 

Za první republiky se stala ulicí 

Na Hrázi, i když spíše jen spojo-

vala první domy v ulici Volšovské 

a domy v ulici Na Štěbetce. Zřejmě 

vzhledem k podmáčené půdě 

se tam ještě dlouho po válce 

nestavělo. Pamětníci ještě vzpo-

mínají, že se pod hrází konala pouť 

a bylo tam tržiště. Teprve s výstav-

bou prvního sušického sídliště Pod 

Svatoborem (od roku 1966) byly 

v této lokalitě postaveny domy. 

V bývalém rybníku vznikl staveb-

ní podnik, stavební dvůr a garáže. 

Dnes Tam sídlí Sušické lesy a služby, 

Hasičský záchranný sbor ČR i Sbor 

dobrovolných hasičů Sušice a nově 

byly postaveny bytové domy.

O   s u š i c k é m  r y b n í k u 

a  rybníkářství uvádí Zden-

ka Řezníčková na stránkách 

města: Od roku 1637 rybolov 

v Otavě i v přítocích býval prona-

jímán. Kdo byl chycen, že loví 

ryby bez povolení, tomu hrozil 

trest a pokuta. Nejen samými li-

pany a pstruhy se však Sušičtí živili. 

Protože místní radní byli rozum-

ní hospodáři, kteří nechtěli další 

ryby nakupovat jinde, rozhodli, že 

se v městských a panských ryb-

nících budou chovat kapři. Rybníky 

byly zpočátku dva – za německou 

branou směrem na Volšovy, tzv. 

Německý ( tento rybník byl zrušen 

a přeměněn na louku počátkem 

19. století a dodnes po něm zůstala 

na památku pojmenována uli-

ce Na hrázi ) a tzv. Dolejší rybník 

před městem. Rybníky zpočátku 

mnoho nevynášely a tak si Sušičtí 

vzali na pomoc zkušeného rybáře 

Adama Harona. Především jeho 

zásluhou se sušické rybníkářství 

začalo úspěšně rozvíjet. V polovině 

18. století náležela Sušici už celá 

řada dalších rybníků – kromě dosa-

vadního Německého a Dolejšího 

přibyly Kadešický, Chmelenský, 

Podmokelský hořejší, Podmokel-

sk ý mlýnsk ý, Vrabčovsk ý 

a Divišovský. Roku 1790 byl v Sušici 

dokonce zřízen tzv. Fischamt (ryb-

ní úřad), který pečoval o rybníky 

a celé rybniční hospodaření. Po 

pozemkové reformě zavedené 

císařem Josefem II. sušické rybniční 

hospodářství zaniklo. Sušice o řadu 

svých rybníků přišla a navíc se 

v zemědělství objevovaly nové 

směry hospodaření, kdy se rybníky 

vypouštěly a přeměňovaly v louky. 

Zdroj: M. Pták,J. Lhoták, R. 

Šimůnek,E. Semotanová:

 Historický atlas měst ČR, 

www.mestosusice.cz

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-

cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 

zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 

– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Svatovintířská pouť v Dobré Vodě u Hartmanic

Letošní svatovintířská pouť 

do Dobré Vody u Hartmanic se 

bude konat v neděli 2. června. 

Pěší poutníci z bavorského Rinch-

nachu půjdou k místu zesnutí 

sv. Vintíře přes státní hranici ze 

Scheuerecku. Společnou česko-

-německou mši svatou budou 

slavit s hartmanickou farností 

ve 14.00 v kostele sv. Vintíře na 

Dobré Vodě. Liturgii budou slou-

žit rinchnašský farář Konrad Kuhn 

spolu s místním farářem P. Kulhán-

kem v českém i německém jazyce. 

Stejně jako v minulých letech orga-

nizátoři čekají i letos početné hos-

ty z blízkého i vzdálenějšího okolí 

po obou stranách hranice. Zvláštní 

důraz modliteb i v letošním roce 

bude v duchu svatého Vintíře mír 

v Evropě a ve světě.

Günter Iberl
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Sušická sokolovna se 18. květ-

na stala dějištěm Dechovkové-

ho festivalu Karla Polaty. Při 

příležitosti 110. výročí jeho naro-

zení a 50. výročí jeho úmrtí uspo-

řádalo Sušické kulturní centrum 

za fi nanční podpory Plzeňského 

kraje koncertní sobotní odpoled-

Festival připomněl slavnou Polatovu éru
ne, na kterém vystoupily kapely 

Solovačka, Dechový orchestr 

Švihov a Libkovanka. V předsálí 

sokolovny byla při této příležitosti 

nainstalována výstava s fotogra-

fi emi o životě a díle Karla Polaty. 

(Můžete jí tam ještě zhlédnout až 

do konce června.)

V zaplněném sále se stolovou 

úpravou zbylo pod pódiem místo 

i na taneční parket. Festival uvá-

děl Karel Sedlecký. Hned v úvodu 

sestoupil z jeviště a předal květinu 

jako poděkování dceři Karla Pola-

ty paní Ivaně Šafránkové, která se 

pečlivě stará o odkaz svého otce 

a organizátorům festivalu 

poskytla potřebné informa-

ce i fotografi e a aktivně spo-

lupracovala při přípravách. 

Nejprve vystoupil místní 

Dechový a taneční orches-

tr Solovačka. Tato kapela je 

blízce spojena s érou Karla 

Polaty a jeho Starošumav-

skou dechovou kapelou, 

i když, jak řekl její součas-

ný kapelník Václav Dušek, 

z dnešního obsazení už ni-

kdo s Karlem Polatou přímo 

nehrál. Svého času ovšem 

obě kapely byly souputní-

ky a někteří muzikanti hráli 

v obou orchestrech. Speci-

fi cký ráz Polatovy muziky tak 

přešel částečně i do Solovač-

ky. S tóny známé oblíbené 

písně Jedem do Španěl, hou, 

hou… se parket zaplnil prv-

ními tanečními páry a jejich 

počet se pak postupně zvy-

šoval, až byl na konci zaplněn 

celý. Druhou půli Solovačka 

věnovala písním Karla Polaty. 

Po přestávce na důklad-

né občerstvení se představil 

početný Dechový orches-

tr Švihov. Ač vloni oslavil už 

60 let své existence, je slo-

žen především z mládeže. 

Jeho členy jsou žáci hudeb-

ního kroužku při ZŠ Švihov 

a klatovské ZUŠ. Orchestr 

pod vedením Josefa Babky 

vystoupil bez zpěvu, za to 

s kapelníkem Solovačky, jenž vy-

pomáhal hrou na svůj klarinet. 

Václav Dušek orchestr také po-

chválil za nepostradatelnou líheň 

muzikantů pro dechové kapely.

Po dalším občerstvení poslu-

chačstva se hudební produkce 

ujala Libkovanka. Kapela vznik-

la sice až v roce 2008, ale sklá-

dá se ze zkušených muzikantů 

a pod vedením Zdeňka Beneše 

vydala už 4 CD. Jejím rodištěm 

je sice Českomoravská vysočina 

– Libková Lhota u Pelhřimova, 

avšak kapelník do Sušice částo 

jezdil se svou maminkou. Navště-

vovali její přítelkyni – zpěvačku 

Polatovy muziky Aničkou Kuče-

rovou. Kapelník Beneš písničky 

prokládal vzpomínkami, a když 

uváděl nově nastudovanou Po-

latovu písničku Kaštanová alej, 

připomněl, jak se do Sušice jez-

dívalo tunelem – tj. slavnou Vol-

šovskou alejí. Z repertoáru Sta-

rošumavské dechové muziky 

zaznělo např. Mezi Kvildami, Sta-

chovské střevíčky a Na Mouřen-

ci. Ve velkém fi nále, kdy zpěváci 

a někteří hráči sestoupili z jeviš-

tě mezi tanečníky i posluchače 

zněla směs nejznámějších de-

chovek – Jednou, dvakrát, Škoda 

lásky, Kdyby ty muziky. Nadšené 

publikum odměnilo protagonis-

ty dlouhým potleskem. 

text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice. cz

11. 5. proběhl na Ostrově San-

tos 28. ročník studentského Ma-

jálesu, který každoročně pořá-

dá Gymnázium Sušice. Klíče od 

města na ten čas předal čestný 

občan Josef Baierl (foto 2). Na de-

taily jsem se zeptal hlavního or-

ganizátora posledních pěti roč-

níků, Dana Nakládala.

Jaké téma si letos studenti zvo-

lili? „Téma Majálesu každý rok volí 

studenti sexty a druhého ročníku, 

tedy pořadatelské třídy – nejstarší 

třídy, které na gymnáziu mají este-

tickou výchovu. Hlavním pojítkem 

mezi vystoupeními se staly hudební 

žánry. Každá třída si vybrala jedno 

desetiletí 20. a 21. st. a v rámci něj 

nám představila nejen hudbu, kte-

rá se tehdy hrála a poslouchala, ale 

i fi lmy, muzikály či televizní pořady, 

které byly oblíbené u nás i ve světě. 

V každém desetiletí se pak našli kan-

didáti na krále a královnu Majálesu 

(Paul McCartney, Michael Jackson, 

Madonna, Justin Bieber ad.). Vítě-

ze určili odborná porota a diváci.“

Jak se třídy s jednotlivými de-

setiletími popasovaly a kdo nako-

nec zvítězil? „Začnu od nejmlad-

Majáles nás provedl hudební historií
ších, kteří zároveň měli nejstarší 

období – 50. léta. Prima (foto 1) nám 

představila Marilyn Monroe, Gena 

Kellyho (Singin' in the Rain) a Elvi-

se Presleyho. Děvčata ze sekundy 

se v 60. letech inspirovala prostře-

dím muzikálu Rebelové a troufl a si 

i na mluvené slovo. Jejich vystou-

pení doplnila Žlutá 

ponorka s hlavami 

Beatles a Rolling 

Stones se skvělým 

Mickem Jaggerem 

(foto 7). Tercie vsa-

dila na televizní zá-

bavu 70. let (Večer-

níček, Počasí, Na 

samotě u lesa či Ať 

žijí duchové) a ka-

pely Kiss, Abba, 

Sex Pistols (foto 3) 

a Village People. Kvarta (foto 4) tra-

dičně zopakovala své vystoupení ze 

Sletu Ježibab. Kvinta (foto 5) zpraco-

vala 10. léta 21. století v působivém 

tanečním vystoupení s hudbou od 

Bruno Marse, Justina Biebera, One 

Direction či PSY. První ročník spo-

jil hudbu počátku 21. století (Brit-

ney Spears, Lady Gaga, Eminem či 

Rihanna) s tehdejšími reklamami. 

Vrcholem byla vystoupení pořá-

dajících tříd. Druhý ročník (foto 4) 

představil 80. léta formou fi ktivního 

společného vystoupení Madonny 

a Michaela Jacksona v Českosloven-

sku po Sametové revoluci (dokonce 

s tancujícím Václavem Havlem). Se 

sextou (foto 6) jsme se přesunuli do 

divokých devadesátek, konkrétně 

do Discolandu Sylvie, kde se ode-

hrál asi nejsledovanější kriminál-

ní případ té doby. Král tehdejšího 

podsvětí Ivan Jonák si objednal 

vraždu vlastní manželky Ludviky, 

za což si odseděl 18 let. Nakonec 

v Majálesovém klání zvítězila prá-

vě sexta a Ivan Jonák s Ludvikou se 

stali králem a královnou Majálesu.“

V duchu různých hudebních 

žánrů se nesl i zbytek Majálesu. 

Jaké kapely hrály? „Letos jsme 

opět dali nejprve prostor student-

ským kapelám. Majáles zahájila ak-

tuálně asi nejmladší skupina ze Suši-

ce – Sušický sušenky. Kluci z primy 

zahráli dvě písničky, jednu navíc za 

pomoci pana učitele Fedora. Pěkný 

start doufejme nové generace stu-

dentských kapel v Sušici. Další, už 

o něco zkušenější, k nám dorazily 

z Horažďovic. Z tamní ZUŠky po-

chází kapela Lumberjacks a loňské 

úspěšné hraní si zopakovala kapela 

Reverb. V pozdějších hodinách pak 

hrály služebně starší skupiny. Pes-

trou směs žánrů od alternativního 

rocku po funk namíchala domácí 

Strýčkova Zahrádka. (foto 8). No 

a velký zájem diváků si vysloužila le-

tošní hlavní hvězda, klatovští BTnJ, 

kteří rozjeli divokou show plnou 

rapu a funky rytmů. Jejich vystou-

pení si studenti, myslím, opravdu 

dosyta užili, což mě velmi těší.

Závěrem bych rád poděkoval 

všem návštěvníkům a studentům za 

skvělou atmosféru, studentům zvláš-

tě pak také za kreativní hodiny nácvi-

ků a obohacující spolupráci. Přede-

vším sextě děkuji za krásných pět let 

s nimi, a že jsme společně dotáhli i to 

vítězství. Děkuji panu řediteli, Hance 

Staňkové, Ivě Rochové a Zdeňce Kei-

lové za pomoc s organizací, chlapům 

z Ostrova Santos za výborné zázemí 

pro nás i diváky a celému týmu v čele 

s Jirkou Vítovcem za dlouholetou sta-

rost o perfektní zvuk a světla. No a úpl-

ně nejvíce děkuji Bohunce Skrbkové, 

za celých sedm let spolupráce nejen 

v rámci Majálesů, ale i na všech ostat-

ních akcích. Moc si vážím zkušeností, 

které mi předala, a jsem rád, že se nám 

podařilo udržet tradici, kterou spolu 

s Milenou Naglmüllerovou už dávno 

přede mnou pomáhala vybudovat. 

Přál bych si, aby byl duch těchto akcí 

i nadále živý a přinášel radost neje-

nom studentům, ale i všem dalším, 

kteří na ně zavítají.“

Děkuji za odpovědi.  ED (foto 1–7)

foto 8 – Bohumila Skrbková

Zajímavosti
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